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Zdjęcie: Bartosz Kubiak

POZBĄDŹ SIĘ KOSZTÓW TWOJEJ UMOWY KREDYTOWEJ

1. Czym jest Internetowa Kancelaria Spraw Bankowych, która właśnie otwo-
rzyła swoją placówkę stacjonarną w Lesznie przy ul. Narutowicza 14 ?
Ogólnie rzecz ujmując, Internetowa Kancelaria Spraw Bankowych to zespół eks-

pertów z zakresu prawa i bankowości, którego celem jest walka z nieuczciwością 
banków i pośredników kredytowych w obrocie konsumenckim. 

2. Jakimi sprawami się zajmujecie ? 
Zajmujemy się sprawami związanymi z kredytami konsumenckimi, w tym kredy-

tami gotówkowymi, hipotecznymi złotówkowymi i frankowymi oraz chwilówka-
mi. Innymi słowy zajmujemy się sprawami związanymi z wszystkimi kredytami, 
które nie są kredytami fi rmowymi.  W naszej ofercie znajduje się również przygo-
towanie wniosków o ogłoszenie upadłości konsumenckiej czy pomóc osobom po-
krzywdzonym przestępstwem bankowym. 

3. Co możecie zaoferować posiadaczom kredytów gotówkowych ? 
W ramach kredytów gotówkowych podstawową naszą usługą jest tzw. sankcja kre-

dytu darmowego. Dodatkowo zajmujemy się również zwrotami prowizji z tytułu 
wcześniejszej spłaty kredytu oraz upadłości konsumencką, przeznaczoną dla osób, 
którzy utracili całkowicie płynność fi nansową. 

4. Co to jest sankcja kredytu darmowego ? 
Sankcję kredytu darmowego można zdefi niować jako karę nakładaną na Bank przez 

kredytobiorcę, w przypadku gdy Bank nie wywiązał się z obowiązków nałożonych 
na niego na podstawie przepisów ustawy o kredycie konsumenckim. 

5. Naruszenie jakich obowiązków mogą być podstawą sankcji kredytu dar-
mowego ? 
Najpopularniejszym naruszeniem jest pobieranie przez Bank odsetek nie tylko od 

rzeczywiście wypłaconego kredytu, ale również od kwoty pobieranej przez Bank 
prowizji lub ubezpieczenia przy jednoczesnym nie poinformowaniu o tym fakcie 
kredytobiorcy lub poinformowaniu w sposób nierzetelny tj. niezgodny ze standar-
dami obowiązującymi w obrocie konsumenckim. Szacujemy, że tym naruszeniem 
może być dotknięte nawet 70 % kredytów gotówkowych udzielonych w Polsce. 

6. Jakie korzyści daje zastosowanie sankcji kredytu darmowego ? 
W przypadku skutecznego zastosowania sankcji kredytu darmowego kredytobior-

ca nie musi płacić jakichkolwiek kosztów kredytu, w tym prowizji i odsetek. Dla 

przykładu, jeżeli kredytobiorca zaciągnął kredyt na 50 tys. zł i zgodnie z umową 
miał oddać łącznie 100 tys. zł przez 10 lat spłacania rat kredytowych to dzięki sank-
cji kredytu darmowego kredytobiorca odda Bankowi tylko te rzeczywiście poży-
czone 50 tys. zł. W przypadku niektórych kredytów gotówkowych kredytobiorca 
może zyskać nawet ponad 100 tys. zł. 

7. Co możecie zaoferować posiadaczom kredytów hipotecznych ? 
Przede wszystkim zajmujemy się unieważnianiem tzw. „kredytów frankowych”. 

Co do ich nieważności istnieje już ugruntowane orzecznictwo sądów polskich oraz 
Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej, dzięki czemu kredytobiorcy mogą 
unieważnić całą umowę kredytową i oddać Bankowi tylko wypłaconą kwotę kre-
dytu, a Bank nie ma prawa do pobierania odsetek czy jakichkolwiek innych świad-
czeń. Odnośnie kredytów hipotecznych złotówkowych zajmujemy się usuwaniem 
z umowy kredytowej wskaźnika WIBOR, co do którego legalności i zgodności 
z prawem jest coraz więcej wątpliwości, jak również zwalczaniem nieuczciwych 
mechanizmów kształtowania oprocentowania kredytu. 

8. Czy zajmujecie się również drobnymi kredytami tzw. chwilówkami ?
Jak najbardziej. Ostatnie wyroki sadów polskich oraz Trybunału Sprawiedliwości 

Unii Europejskiej pokazują, że instytucje pożyczkowe udzielające tzw. chwilówek 
często obciążały kredytobiorców bezprawnymi i rażąco wygórowanymi kosztami, 
w tym rozmaitego rodzaju opłatami czy prowizjami. W takich przypadkach możliwe 
jest anulowanie takich kosztów i wystąpienie do fi rm pożyczkowych o ich zwrot. 

9. W jaki sposób mogę sprawdzić czy moja umowa kredytowa zawiera naru-
szenia przepisów prawa ? 
Wystarczy przynieść umowę kredytową do naszej placówki w Lesznie przy 

ul. Narutowicza 14 lub przesłać jej skan mailem na adres: leszno@iksb.pl. Warto 
dodać, że analiza umowa kredytowej jest całkowicie bezpłatna, dzięki czemu ko-
rzystając z naszych usług kredytobiorca wie już, co może zyskać i jakie są ku temu 
podstawy. 

Dziękujemy za rozmowę.

Internetowa Kancelaria Spraw Bankowych
Leszno, ul. Narutowicza 14

tel. 692 970 620
leszno@iksb.pl

www.iksb.pl

Od samych świąt wolę na nie czekać. 
Wolę planować co kupię pod choinkę, 
jak udekoruję dom i jakie obciachowe, 
świąteczne fi lmy obejrzymy w tym roku. 
Teraz czekam na urodziny mojego Filipa. 
Czekam i planuję, jaką zabawkę, któ-
rą i tak nie będzie się bawił, mu kupić. 
Później będę czekała na Wielkanoc. A 
później to już prościzna – wyjazd w góry 
w czerwcu, wakacje pod namiotem i ko-
lejny festiwal LUFA. Czekam, czekam, 
czekam. I dobrze mi w tym czekaniu bar-
dzo. I widzę, jak głęboko ten stan potrafi  
być zakorzeniony. W Wigilię, mój czte-
rolatek leżąc w łóżku stwierdził, że w 
sumie to strasznie bez sensu, że on już 

od Gwiazdora te zabawki dostał. „Teraz 
przez chwilę się nimi pobawię, a później 
będę już tylko tęsknił za czekaniem za 
nowymi” (przysięgam, to jego słowa!).
W tym swoim czekaniu jestem jeszcze 

bardziej ekstremalna i dziwna. Chyba 
jako jedyny żyjący człowiek lubię cze-
kać w niekończących się kolejkach 
podczas lekarskich badań okresowych. 
Lubię wtedy patrzeć na ludzi, przysłu-
chiwać się ich rozmowom i tylko cze-
kam, kiedy w tej kolejce uformuje się 
tradycyjny już front wkurzonych prze-
ciwko światu. To czekanie pozwala mi 
się na chwilę zatrzymać. No bo siedzieć 
musisz i kropka. Nie przyspieszysz. 

Lubię czekać też na dworcach i patrzeć 
na podróżnych.
Pamiętam jak w dzieciństwie czeka-

łam co roku na dzień, w którym z piw-
nicy wyciągaliśmy wszystkie meble 
ogrodowe i czyściliśmy taras po zimie. 
Uwielbiałam ten dzień, bo zwiastował 
nadejście wiosny. Dziś najbardziej na 
świecie czekam, aż otworzę drzwi tara-
su i wyjdę w skarpetkach na ogródek. 
Czekam i jestem pełna nadziei. W koń-
cu o 16:30 nie jest już ciemno, zauwa-
żyliście?  :)

TEKST: 
KATARZYNA PLEWKA-CHYŻYŃSKA

A ja czekam i czekam i czekam
Czekanie nadaje rytm mojemu życiu, wiecie? Wyspecjalizowałam się w czekaniu. Czekać ko-
cham i bez czekania tracę sens i azymut.
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Uroczysta sesja Rady Miejskiej Leszna 
LESZNO > LXXII sesja Rady Miejskiej Leszna była głównym punktem obchodów  
104. rocznicy powrotu Leszna do Macierzy. Sesja odbywała się w Miejskim Ośrodku 
Kultury, a podczas jej trwania wręczone zostały odznaczenia, nagrody i tytuły za szcze-
gólną działalność na rzecz miasta i jego mieszkańców. Uroczystość zapoczątkował oko-
licznościowy wykład dr Marcina Błaszkowskiego pt. "Odrodzenie Polski i konteksty" po-
święcony doktorowi Janowi Metzigowi. Następnie Prezydent Leszna Łukasz Borowiak 
i Przewodniczący Rady Miejskiej Tomasz Malepszy wręczyli honorowe odznaczenia 
"Zasłużony dla miasta Leszna". Otrzymali je: Grażyna Banasik, Stanisława Nawrocka, Maria 
Zielony, Marek Niemczyk, Janusz Skrzypczak oraz Marian Zieliński. Pośmiertnie odzna-
czenia nadano Eugeniuszowi Borowiakowi, nauczycielowi matematyki i wicedyrektoro-
wi II LO w Lesznie oraz Grzegorzowi Jurkiewiczowi, adwokatowi. Odznaczenie otrzymał 
również 19. Samodzielny Oddział Geograficzny obchodzący 70-lecie istnienia. Prezydent 
Łukasz Borowiak tytułem Honorowego Ambasadora Miasta Leszna odznaczył Janusza 
Kołodzieja zawodnika FOGO Unii Leszno. To już trzecie w historii Leszna specjalne wy-
różnienie przyznane przez prezydenta, które skierowane jest do osób szczególnie zaan-
gażowanych w budowanie trwałych i wartościowych relacji służących promowaniu na-
szego miasta i budowaniu jego pozytywnego wizerunku. Ponadto przyznano nagrody 
Prezydenta Miasta Leszna za: 

•	 działalność w sferze kultury: dr Barbara Foryńska, dr Janina Małgorzata Halec, Jakub 
Chwastyniak, dr Adam Podsiadły, ks. Konrad Rapior oraz Zenon Rychliński,

•	 działalność sportową: Kacper Pabisiak, Kacper Stachowiak, Robert Stańczyk, Maja 
Mielcarek, Piotr Kraczewski oraz Marek Tyczyński,

•	 działalność w sferze szeroko pojętej pomocy społecznej: Manuela Czarnul, Hanna 
Misiak, Joanna Ossowska, Danuta Sołtysik, Danuta Spychaj-Duszyńska, Marietta 
Szymkowiak, Andrzej Defitowski, Ryszard Piekarczyk, Aleksander Świgoń oraz 
Witold Wachowiak.

Okolicznościowe grawertony otrzymali: Maria Grobecka, Lidia Kubasik, Beata Włodarczyk, 
Grzegorz Babski, Ireneusz Matłoka, Albin Pudlicki, Tadeusz Zajdowicz, Maciej Zdęga, 
Radosław Wójcicki, a także Leszczyński Klub Balonowy i LKS Szawer Leszno.

Subregion leszczyński z milionami euro 
REGION LESZCZYŃSKI > Ponad 7 200 000 euro trafi do subregionu leszczyńskiego. To 
efekt podpisanej umowy między Wicemarszałkiem Województwa Wielkopolskiego 
Krzysztofem Grabowskim, a Wielkopolską Lokalną Grupą Działania "Kraina Lasów i Jezior" 
reprezentowaną przez prezesa Krzysztofa Benedykta Piwońskiego. Grupa działa na te-
renie 12 gmin powiatu leszczyńskiego, kościańskiego, wolsztyńskiego i gostyńskiego. 
Pieniądze pochodzące z unijnego funduszu rolnego, społecznego i rozwoju regional-
nego będą mogły być przeznaczone na rozwój obszarów wiejskich m.in. na wsparcie 
regionalnego rzemiosła, zespołów ludowych czy rozbudowę świetlic. Znaczna część 
funduszy ma być jednak przeznaczona na rozwój małej i średniej przedsiębiorczości. 
W ramach działań realizowanych przez Urząd Marszałkowski, do 30 Lokalnych Grup 
Działania trafi łącznie 128 500 000 euro.

Zdjęcie: www.wlgd.org.pl



5# KRÓTKO I NA TEMAT O TYM, CO W STYCZNIU

REKLAMA

Nowe niższe stawki za ciepło i ciepłą wodę 
LESZNO > W piątek, 5 stycznia 2024 roku, Urząd Regulacji Energetyki zatwierdził nowe staw-
ki zaproponowane przez Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej w Lesznie. Obniżka 
o około 35%, o której była mowa już jesienią ubiegłego roku, stała się faktem i zacznie obo-
wiązywać od 20 stycznia bieżącego roku. Leszczyński MPEC dostarcza ciepło i ciepłą wodę do 
ponad 40% mieszkańców naszego miasta. Wśród jego klientów są przede wszystkim duże 
spółdzielnie mieszkaniowe, a także wiele instytucji, jak szkoły czy szpital w Lesznie. Bartosz 
Rzeźniczak, prezes Miejskiego Przedsiębiorstwa Energetyki Cieplnej w Lesznie, tłumaczy, że 
tak duża obniżka taryf wynika z kilku decyzji i kroków podjętych ostatnio przez zarząd spół-
ki. Przede wszystkim MPEC stara się dywersyfikować źródła ciepła i korzystać z tych, które 
w danym okresie są najkorzystniejsze cenowo. Aby w tym zakresie jeszcze bardziej poprawić 
swoją sytuację, firma wkrótce rozpocznie budowę farmy fotowoltaicznej, a także bloku koge-
neracyjnego, który zasilany będzie biomasą. Drugim najpoważniejszym źródłem obniżki jest 
obniżenie kosztów działalności spółki. O tym, czy spółdzielnie mieszkaniowe od razu obniżą 
mieszkańcom czynsze w zakresie kosztów ogrzewania i ciepłej wody, czy obniżkę lokatorzy 
odczują dopiero po rozliczeniu okresu grzewczego, zdecydują one same. Prezydent Łukasz 
Borowiak zapewnił, że tam, gdzie decydować może miasto, czyli w budynkach, którymi za-
rządza Miejski Zakład Budynków Komunalnych w Lesznie, niższe stawki MPEC wprowadzo-
ne zostaną niezwłocznie.

Nowy radiowóz dla gminy Włoszakowice 
WŁOSZAKOWICE > Policjanci pełniący służbę na terenie gminy Włoszakowice otrzyma-
li nowy radiowóz. 8 stycznia przed budynkiem Urzędu Gminy we Włoszakowicach, Wójt 
Gminy Włoszakowice Robert Kasperczak uroczyście przekazał aspirantowi sztabowemu 
Krzysztofowi Kolmanowi kluczyki do nowego samochodu KIA Sportage. Jest on wyposażo-
ny w silnik benzynowy z automatyczną skrzynią biegów oraz napęd 4x4. Zakup nowego ra-
diowozu został sfinansowany przy wsparciu gminy Włoszakowice w wysokości 50 000 złotych. 
W uroczystości uczestniczyli m.in. Starosta Leszczyński Jarosław Wawrzyniak, Przewodniczący 
Rady Powiatu Leszczyńskiego Jan Szkudlarczyk, Przewodniczący Rady Gminy Włoszakowice 
Kazimierz Kurpisz oraz Komendant Miejski Policji w Lesznie inspektor Krzysztof Nowak.

Zdjęcie: Joanna Klamecka

Zdjęcie: www.wloszakowice.pl
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Dane statystyczne Urzędu Stanu Cywilnego 
LESZNO > Jak co roku Urząd Miasta Leszna podał dane statystyczne za rok 2023, któ-
re przygotowane zostały przez Urząd Stanu Cywilnego. Według USC w ubiegłym roku 
wydano ogółem 1388 aktów urodzenia, z czego 1293 były to urodzenia na terenie mia-
sta Leszna. Zmarło 961 osób - zgony na terenie miasta Leszna to 937, a wpisy zagranicz-
nych aktów zgonu do polskiego rejestru stanu cywilnego wyniosły 24. Liczba zawartych 
małżeństw wyniosła ogółem 259 - śluby cywilne stanowiły liczbę 178, śluby konkorda-
towe 52, a 29 zagranicznych aktów małżeńskich zostało wpisanych do polskiego reje-
stru stanu cywilnego. Rozwiodło się 98 par małżeńskich. Rodzice w 2023 roku najczęś-
ciej nadawali dziewczynkom imiona: Maja, Zofia, Julia, a chłopcom Ignacy, Aleksander, 
Jan, Leon, Antoni.

Małe Kino obchodzi drugie urodziny 
LESZNO >  Sala kinowa Teatru Miejskiego w Lesznie, gościła 8 stycznia komplet widzów, 
którzy świętowali drugie urodziny "Małego Kina". Z tej okazji, poniedziałkowy wieczór był 
okazją do obejrzenia filmu Romana Polańskiego "Nóż w wodzie". W 2023 roku, widzowie 
obejrzeli w sumie 41 filmów, które wyświetlane były dwa razy w tygodniu, zawsze w po-
niedziałki i czwartki. "Dziękuję dyrektorowi i pracownikom teatru, którzy udostępniają 
nam to miejsce i dzięki którym możemy się tu spotykać. Zachęcam też do tego, byście 
jak najpełniej włączali się w zjawisko, jakim jest Małe Kino" - mówiła do zgromadzonych 
widzów Agnieszka Michalak, jedna z inicjatorek powołania kina. W lutym zaplanowane 
zostały spotkania z himalaistami, Adamem Bieleckim i Michałem Obryckim. 

Nowi mieszkańcy powiatu 
POWIAT LESZCZYŃSKI > Liczba mieszkańców powiatu leszczyńskiego wzrosła w 2023 roku o 430 i wynosiła z końcem ubiegłego roku 58 756 osób. Największy wzrost o 274 osoby 
nastąpił w gminie Lipno, o 118 więcej zamieszkuje gminę Rydzyna, o 71 gminę Święciechowa, o 21 gminę Włoszakowice i o 15 gminę Osieczna. Według danych Krajowego Biura 
Wyborczego (stan na 31.12.2023) liczba mieszkańców powiatu leszczyńskiego przedstawiała się następująco: Rydzyna - 10 279, Włoszakowice - 9 793, Lipno - 9 365, Osieczna - 9 221, 
Świeciechowa - 8 325, Krzemieniewo - 8 060, Wijewo - 3 776. 

Coroczny ranking 
najlepszych szkół 

LESZNO >  W corocznym rankingu szkół średnich miesięcznika "Perspektywy" po-
wód do dumy mogą mieć dwa leszczyńskie licea ogólnokształcące. Na 13. miej-
scu w Wielkopolsce znalazło się II Liceum Ogólnokształcące im. Mikołaja Kopernika 
z Oddziałami Międzynarodowymi - w skali kraju 178. miejsce. Szkoła za swój wysoki 
wynik uzyskała złotą odznakę jakości. Tuż za nim na pozycji 14., również ze złotym wy-
różnieniem, uplasowało się I Liceum Ogólnokształcące im. Rodu Leszczyńskich - w ska-
li kraju 192. miejsce. Szkoła odnotowała znaczny skok z pozycji 20. W przypadku noto-
wania leszczyńskich techników, wysoką 13. pozycję zajęło Technikum nr 1 przy Zespole 
Szkół Ekonomicznych, awansując z miejsca 33., otrzymując za to srebrną odznakę jako-
ści. Zespół Szkół Elektroniczno-Telekomunikacyjnych uplasował się na 43. miejscu ran-
kingu. Tuż za nim na 45. miejscu znajduje się Zespół Szkół Technicznych CKZiU. Szkoła 
odnotowała skok z 62. pozycji. Obydwie szkoły za osiągnięcia swoich uczniów otrzymały 
brązowe odznaczenia jakości. Miejsca, które zajmują w rankingu poszczególne placówki, 
zależą od wyników, jakie maturzyści osiągają z poszczególnych egzaminów ze wszyst-
kich przedmiotów obowiązkowych i dodatkowych, egzaminów językowych na pozio-
mie dwujęzycznym oraz wyników ogólnopolskich olimpiad. W przypadku techników, 
dodatkowym kryterium są wyniki z egzaminów zawodowych. Kapitule, która analizo-
wała wyniki 1431 liceów ogólnokształcących i 1231 techników spełniających kryterium 
wejścia do rankingu, przewodniczył rektor Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach prof. 
Ryszard Koziołek. 



7#  WIEŚCI Z POWIATU - ROZMOWA

W 2023 r. na inwestycje powiat wydał 
47 proc. budżetu i był to jeden z naj-
lepszych wyników w historii powiatu 
leszczyńskiego. Czy jest więc szansa – 
jak w latach 2018-2019 - na ponowny 
tytuł Krajowego Lidera Inwestycji?

Na razie to dla nas zagadka, dowiemy 
się tego we wrześniu. Liczymy, że po-
wrócą na stałe przejrzyste zasady nieza-
leżnych konkursów, z jasnymi kryteria-
mi oceny samorządów, co zagwarantuje 
wszystkim uczestnikom równe szanse.  
W 2017 r. na inwestycje wydaliśmy 54 
proc. a rok później – 61 proc. budże-
tu. W 2022 r. nasz powiat zajął drugie 
w Wielkopolsce i szóste miejsce w kraju 
wśród powiatów ziemskich w Rankingu 
Finansowym Samorządu Terytorialnego. 
Konsekwentnie prowadzimy oszczędną 
politykę finansową, mamy zabezpieczo-
ne pieniądze na wiele inwestycji, nawet 
przy założeniu, iż dotacja wyniesie po-
łowę kosztów robót. Bardzo często do-
finansowanie jest jednak jeszcze wyż-
sze, więc w takich sytuacjach za te same 
„własne” pieniądze moglibyśmy wyko-
nać więcej przedsięwzięć.

Rok 2023 obfitował w powiecie lesz-
czyńskim w wiele inwestycji. Które 
z nich były najważniejsze?

Do kluczowych zaliczam przebu-
dowę dróg: Osieczna – Goniembice, 
Pawłowice – droga krajowa nr 12 (w obu 
przypadkach powstały też ścieżki ro-
werowe) oraz w Wojnowicach, a także 
oczekiwaną od lat przebudowę mostu na 
drodze Brenno – Miastko. Na inwesty-
cje w 2023 r. powiat wydał 38,5 mln zł.

Czy w 2024 r. wysokie tempo inwesty-
cji samorządu powiatowego zostanie 
utrzymane? Czego mieszkańcy mogą 
się spodziewać?

Prawdopodobnie w tym roku przekro-
czymy ubiegłoroczne tempo inwesty-
cji. Dzięki uzyskanym w ub.r. dotacjom 
na 10 zadań w wysokości 28,7 mln zł 
kontynuujemy zeszłoroczne projekty 
i startujemy z nowymi. Łączna wartość 
tych inwestycji wynosi 38,4 mln zł, do 
tego dojdą jeszcze zadania finansowa-
ne wyłącznie przez powiat lub z pomo-
cą gmin. Wkrótce rozpoczną się roboty 
przy przebudowie czterech dróg powia-
towych: w Gronówku, na ul. Grotnickiej 
we Włoszakowicach, z Wojnowic w kie-
runku granicy z powiatem kościańskim 
i z Dąbcza do Maruszewa (w tym przy-
padku bez dotacji z budżetu państwa). 
Planujemy także przebudować drogę 

z  Wijewa przez Potrzebowo do gra-
nicy z  powiatem wschowskim oraz 
pierwszy odcinek ścieżki rowerowej 
z  Brenna do Włoszakowic. Chcemy 
w tym roku rozpocząć również budo-
wę czterech kolejnych odcinków ście-
żek rowerowych, planowaną do dofi-
nansowania z budżetu Unii Europejskiej 
w ramach Zintegrowanych Inwestycji 
Terytorialnych: Leszno - Gronówko, 
Kłoda – Tarnowa Łąka, Lasocice – 
Święciechowa i Leszno – Kąkolewo.

Poziom wydatków na modernizację 
infrastrukturę komunikacyjną jest 
imponujący, ale przecież powiat to nie 
tylko utrzymanie dróg…  

Samorząd intensywnie inwestuje w po-
prawę stanu technicznego Specjalnego 
Ośrodka Szkolno-Wychowawczego 
w Rydzynie, którego siedziba mieści się 
w zabytkowych oficynach zamkowych.  
W  tym roku planujemy modernizację 
dachu na kolejnym budynku, remont 
kanalizacji sanitarnej oraz osuszenie 
i renowację części murów Chcemy tak-
że przebudować kompleks sportowy 
przy rydzyńskim ośrodku i wyposażyć 
go m.in. w bieżnię na 400 m. W ciągu 
ostatnich pięciu lat na remonty wewnątrz 
obiektów SOSW wydaliśmy 4 mln zł. 
Nasze wieloletnie działania remonto-
we oraz bardzo dobra praca naszych na-
uczycieli – specjalistów są doceniane 
przez rodziców, dzięki czemu od wrześ-
nia 2023 r. w Rydzynie pobiera naukę 
rekordowa od lat liczba uczniów - 224.  

Powiat od lat promuje się hasłem 
„Ścieżki możliwości” i stawia na in-
tensywną budowę ciągów rowero-
wych. Są one wizytówką samorzą-
du, który w tym zakresie należy do 
najaktywniejszych w  Wielkopolsce. 
Jaka jest najdłuższa trasa rowerowa 
w powiecie?

Najdłuższym odcinkiem jest 50-ki-
lometrowa trasa od Oporowa przez 
Pawłowice, Leszno, Święciechowę, 
Gołanice, Włoszakowice, Boszkowo 
aż do granicy powiatu, tuż przed 
Starkowem. Obecnie w  powiecie jest 
ok. 150 km dróg i ścieżek rowerowych, 
z czego zdecydowana większość zarzą-
dzana jest przez nasz samorząd. Ambitne 
plany w  tym zakresie na kolejne lata 
gwarantują nam umocnienie się na po-
dium najbardziej przyjaznych rowerzy-
stom samorządów w Wielkopolsce.

W powiecie leszczyńskim od lat sy-
stematycznie i znacząco rośnie liczba 

mieszkańców, wkrótce będzie ich po-
nad 60 tys. Co ma największy wpływ 
na ten pozytywny trend, odwrotny od 
ogólnopolskich tendencji?

Przybywa mieszkańców na terenach 
okołomiejskich – w Dąbczu, Rydzynie, 
Nowej Wsi, Lipnie, Wilkowicach, 
Mórkowie, Osiecznej, Kąkolewie, 
Święciechowie - ze względu na tańsze 
w zakupie działki, wzrost zamożności 
mieszkańców, dogodną komunikację, 
ale także dzięki bogatej sieci ścieżek ro-
werowych umożliwiających bezpiecz-
ne dotarcie do szkoły czy zakładu pracy 
np. w Lesznie. Nie bez znaczenia po-
zostaje atrakcyjne położenie geograficz-
ne powiatu – liczne jeziora i cieki wod-
ne, wiele zabytków historii i przyrody. 
Dynamicznie rozwijają się firmy, regu-
larnie zwiększają przychody i zatrudnie-
nie, co owocuje bardzo niską stopą bez-
robocia (2,7 proc w 2023 r. ). Wszystkie 
te czynniki, a także wieloletnia prospo-
łeczna polityka samorządów gminnych 
i powiatowego sprawiają, że od wielu lat 
obserwujemy w powiecie boom budow-
lany. W ostatnich pięciu latach oddano 
do użytku aż 2090 nowych budynków 
mieszkalnych.

Powiat obchodzi 25-lecie swej działal-
ności po reaktywacji z dniem 1 stycz-
nia 1999 r. Jakie to było ćwierć wieku 
dla mieszkańców siedmiu gmin?

W  ciągu 25 lat funkcjonowania po-
wiatu sieć zarządzanych przez samo-
rząd dróg została gruntownie prze-
budowana. Pierwszą dużą inwestycją 
była przebudowa części najbardziej ru-
chliwej drogi powiatowej na odcinku 

Leszno – Jezierzyce Kościelne, w tym 
budowa pierwszego etapu obwodni-
cy Święciechowy, na co samorząd za-
ciągnął nawet kredyt. W pierwszej de-
kadzie XXI w. zmodernizowano m. in. 
drogi: Belęcin Nowy – Bojanice – gra-
nica z powiatem kościańskim, Wijewo – 
Potrzebowo oraz ulice Poniatowskiego 
i Kościuszki w Rydzynie. Drugie i trze-
cie dziesięciolecie to już ofensywa dro-
gowa powiatu. Dzięki bardzo wielu do-
tacjom z  budżetu Unii Europejskiej, 
budżetu państwa i wsparciu gmin co roku 
wykonywaliśmy po kilka dużych inwe-
stycji, systematycznie unowocześniając 
infrastrukturę drogową, poprawiając jej 
standard i zwiększając bezpieczeństwo 
kierowców, rowerzystów i  pieszych.  
Największą w historii powiatu inwesty-
cją była zakończona w 2018 r. przebu-
dowa i budowa drogi Wijewo – węzeł 
S5 Nietążkowo (28 km), co kosztowało 
ponad 56 mln zł.

Bilans 25-lecia jest więc pozytywny, 
jaka będzie przyszłość?

Jak widać sporo zrobiliśmy przez ćwierć 
wieku, ale to już historia. Mamy bar-
dzo ambitne plany na następne lata. 
Systematycznie wykonujemy projek-
ty kolejnych zadań i przygotowujemy 
się dokumentacyjnie oraz finansowo do 
składania wniosków o dotacje w nad-
chodzących konkursach. Szczególnie 
liczymy na wsparcie z perspektywy fi-
nansowej Unii Europejskiej 2021-2027, 
w ramach której w najbliższych latach 
będą dystrybuowane spore środki z fun-
duszy strukturalnych.  

ROZMAWIAŁA: 
JOANNA KLAMECKA

Ćwierć wieku powiatowych inwestycji
Początek roku to czas podsumowań i planowania. Jak zmienił się powiat leszczyński w ciągu 
ostatnich miesięcy i lat oraz co czeka mieszkańców w najbliższych miesiącach? Na te i inne py-
tania odpowie starosta leszczyński Jarosław Wawrzyniak.

Starosta Leszczyński Jarosław Wawrzyniak z niedawno wydaną "Historią 
Powiatu Leszczyńskiego 1887-2023"
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REKLAMA

"Koncert Noworoczny  
Starosty Leszczyńskiego" 

OSIECZNA > W niedzielę, 14 stycznia w Centrum Kultury i Bibliotece w Osiecznej odbył 
się "Koncert Noworoczny Starosty Leszczyńskiego Jarosława Wawrzyniaka". Podczas wy-
stąpienia Starosta Leszczyński Jarosław Wawrzyniak mówił o zrealizowanych w ostatnich 
25 latach inwestycjach na terenie powiatu m.in. o nowych drogach czy rozrastającej się 
sieci ścieżek rowerowych. W trakcie trwania uroczystości przyznano nagrody samorządu 
powiatu leszczyńskiego. W poszczególnych kategoriach nagrody otrzymali: 
"Sportowiec Roku 2023" - Damian Ratajczak, zawodnik FOGO Unii Leszno,
"Społecznik Roku 2023" - Arkadiusz Pawlak, naczelnik OSP Włoszakowice,
"Przedsiębiorca Roku 2023" - Agro Rydzyna sp. z o.o.,
"Regionalista Roku 2023" - Miłosz Urbańczak, regionalista, mieszkaniec Wilkowic.
Część artystyczną uroczystości uświetnił występ Julii Przezbór z Włoszakowic oraz kon-
cert zespołu "Zamoroka Band" z wokalistką Magdaleną Zamoroką. 

104. rocznica powrotu Leszna do Macierzy 
LESZNO >  17 stycznia w 104. rocznicę powrotu Leszna do Macierzy odbywały się na tere-
nie miasta uroczystości patriotyczne. Rozpoczęła je msza święta w Bazylice Mniejszej pod 
wezwaniem św. Mikołaja. Po jej zakończeniu delegacje na czele z Prezydentem Miasta 
Leszna Łukaszem Borowiakiem złożyły wiązanki kwiatów pod pomnikiem Żołnierzy 
Garnizonu Leszczyńskiego. Następnie delegacje udały się na cmentarz parafialny przy uli-
cy Kąkolewskiej oraz pod pomnik Powstańców Wielkopolskich na placu Kościuszki, gdzie 
złożono kwiaty i zapalono znicze. Od godziny 15.30 w sali Miejskiego Ośrodka Kultury od-
bywała się uroczysta LXXII sesja Rady Miejskiej Leszna, podczas której Prezydent Leszna 
Łukasz Borowiak i Przewodniczący Rady Miejskiej Tomasz Malepszy wręczali honoro-
we tytuły i nagrody za szczególną działalność na rzecz Leszna i jego mieszkańców. Po 
godzinie 17 rozpoczęło się wspólne świętowanie mieszkańców Leszna na leszczyńskiej 
starówce, które zakończył piękny pokaz audiowizualny na Ratuszu, przedstawiający hi-
storię Leszna.

Zdjęcie: Andrzej Milicki Zdjęcie: Tomasz Młynarczyk
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O żużlu w Teatrze Miejskim 
LESZNO > W Teatrze Miejskim w Lesznie odbyła się 19 stycznia konferencja pn. "100 lat 
sportu żużlowego". Zapoczątkował ją wykład Wiesława Dobruszka zatytułowany "Sport 
żużlowy do wybuchu II wojny światowej". Następnie wystąpili Jarosław Wawrzyniak 
Starosta Leszczyński, prezentując "Sport żużlowy w latach 1945-1948" oraz dr Robert 
Noga przybliżając "Wybrane problemy sportu żużlowego w latach 1949-2006". W dal-
szej części konferencji swoją bogatą wiedzą z zakresu prawa związanego ze sportem 
podzielił się dr Piotr Jóźwiak Wiceprezydent Leszna, z wykładem "Panorama proble-
mów prawnych występujących w sporcie" oraz dr Andrzej Malicki omawiając temat 
"Ryzyko sportowe, a sport żużlowy". W drugiej części spotkania prowadzonej przez Pawła 
Ruszkiewicza przeprowadzona została debata pt. "Kolejne 100 lat żużla", w której udział 
wzięli: Prezydent Leszna Łukasz Borowiak, red. Mateusz Wróblewski - interia.pl, Michał 
Sikora - prezes PZM, Ireneusz Igielski - Przewodniczący GKSŻ oraz Adam Goliński - były 
prezes Falubazu Zielona Góra. Na zakończenie konferencji odbyła się projekcja filmu 
"Żużel" w reżyserii Doroty Kędzierzawskiej.

Grzegorz Rusiecki kandydatem  
na prezydenta Leszna 

LESZNO > Poseł Koalicji Obywatelskiej Grzegorz Rusiecki został 22 stycznia oficjalnie 
zaprezentowany jako kandydat na prezydenta Leszna. Hasłem wyborczym Grzegorza 
Rusieckiego będzie: "Leszno zasługuje na więcej". Prezentacja, która zgromadziła licz-
ne grono zwolenników Platformy Obywatelskiej, odbyła się w Ratuszu podczas wi-
zyty Marszałek Senatu Małgorzaty Kidawy-Błońskiej w Lesznie. Decyzja o nominacji 
Grzegorza Rusieckiego zapadła na wcześniejszym posiedzeniu miejskich struktur KO. 
Kandydat Koalicji Obywatelskiej 5 lat temu kandydował już na prezydenta Leszna kon-
kurując głównie z obecnym Prezydentem Leszna Łukaszem Borowiakiem. Wybory sa-
morządowe odbędą się 7 i 21 kwietnia br. 

Zdjęcie: Marta Cygler Zdjęcie: Andrzej Milicki
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Wolne Leszno i historia  
zapisana w obrazkach

- Naszym obowiązkiem jest pamiętać o 17 Stycznia 1920 roku i o wszystkich, któ-
rym zawdzięczamy ten wyjątkowy dzień. Dla mnie, osobiście, jest to najważniejsze 
święto naszego miasta – mówił podczas obchodów 104. rocznicy powrotu Leszna 
do macierzy, Prezydent Łukasz Borowiak. 
Uroczysta sesja rady Miejskiej Leszna, defilada wojskowa, piknik patriotyczny 

na ul. Wolności, wspólne śpiewy, tańce i rozmowy o niepodległości, a na koniec 
niezwykle efektowny pokaz video mappingu na ścianie Ratusza, który podsumo-
wał historię Leszna i wzruszył niejednego mieszkańca. Ach jak dobrze jest razem 
smakować wolności! 

TEKST I ZDJĘCIA: MAGDALENA WOŹNA
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"Paskiem" prosto w barierki

"Karolewko" skasowane przez śliską nawierzchnię
Jak powstrzymać pijanego kierowcę? Mówi się, że najlepiej za-
brać mu kluczyk do auta, ale w Bojanowie ta metoda nie 
zadziałała.

W czwartek, 11 stycznia, doszło do kolizji na drodze woje-
wódzkiej nr 309. Wskutek zdarzenia uszkodzone zostały cztery 
pojazdy

Kłopotów narobiła sobie pewna miesz-
kanka powiatu leszczyńskiego. 57-lat-
ka najpewniej postanowiła świętować 
Sylwestra, ale wybrała na to niewłaści-
wy sposób. To znaczy może i byłby on 
do przyjęcia pod warunkiem, że kobie-
ta następnie nie wsiadłaby do samocho-
du. Coś skłoniło ją jednak, aby usiąść za 
kierownicą volkswagena passata i ruszyć 
przed siebie. Szło jej to dość niezbornie, 
co nie umknęło uwadze pewnej kobie-
ty. Przekonanie obserwatorki, że kieru-
jąca może być pijana, przeszło w pew-
ność, gdy passat zatrzymał się na ul. 17 
Stycznia, a pani wydostała się z kabiny 
pojazdu. Zresztą kto na trzeźwo jeździ 
po chodniku…

– Gdy kobieta kierująca autem z powro-
tem do niego wsiadła, piesza podeszła 
do volkswagena, który miał już urucho-
miony silnik i zabrała kierującej kluczyk 
– mówi Beata Jarczewska z rawickiej 
policji.

Skoro kluczyk został skonfiskowany, to 
właśnie ten moment powinien być – no-
men omen – kluczowy. Zwykle wtedy 

historia kończy się happy endem, bo pi-
jany kierowca jest powstrzymany przed 
dalszą jazdą, a do akcji wkracza policja.

Tym razem było inaczej, gdyż wspo-
mniany volkswagen to nowszy model, 
wyposażony w tzw. system keyless, 
który nie wymaga fizycznego kontak-
tu kluczyka ze stacyjką. Z tego powo-
du silnik działał dalej, a 57-latka mo-
gła swobodnie kontynuować jazdę, przy 
okazji zahaczając o chodnik. Wycieczkę 
po Bojanowie zakończyła gdzieś w re-
jonie skrzyżowania ul. Żwirki i Wigury 
i Rynku – na ulicznej barierce. Pojazd 
został uszkodzony i dalej nie dało się 
nim jechać. Wówczas świadek kolizji 
zadzwonił po policję, pilnując, aby kie-
rująca nie zbiegła z miejsca zdarzenia.

Mieszkanka powiatu leszczyńskiego 
miała w organizmie ponad promil alko-
holu. Policja zatrzymała jej prawo jazdy. 
Kobieta odpowie za jazdę w stanie nie-
trzeźwym oraz spowodowanie kolizji.

(LUK)

Dym nad GolinkąZwarcie w maszynie?
Garaż i zaparkowany w nim samochód spłonęły w wyniku 
zwarcia podczas ładowania akumulatora prostownikiem.

Wszystko wskazuje, że mogło być ono przyczyną pożaru odno-
towanego w Wojnowicach w gminie Osieczna.

Ogień na posesji w Golince koło Bojanowa pojawił się 10 stycznia o poranku. 
Kiedy na miejsce dojechali strażacy, garaż był już trawiony ogniem. Wraz z blasza-
ną konstrukcją czerwony kur opanował samochód i przedmioty złożone wewnątrz 
obiektu. Pożar rozwijał się w szybkim tempie, stanowiąc zagrożenie dla jeszcze 
jednego garażu położonego w pobliżu płonącej konstrukcji. W nim także zaparko-
wany był samochód.

– Właściciel zdążył nim wyjechać ze środka i zaparkować w bezpiecznym miejscu 
– mówi Krzysztof Skrzypczak z Komendy Powiatowej PSP w Rawiczu.

W akcji gaśniczej wzięli udział druhowie z ochotniczych straży w Bojanowie 
i Izbicach oraz strażacy z rawickiej komendy straży pożarnej. Stłumili ogień przy 
użyciu wody, wynieśli nadpalone lub spalone elementy z blaszanego garażu i do-
konali rozbiórki konstrukcji.

Okoliczności wskazują, że do pożaru doszło podczas ładowania podręcznym pro-
stownikiem akumulatora samochodu. Z dymem, poza konstrukcją garażu i zaparko-
wanym w nim peugeotem 5008, poszły rowery, spawarka, frezarka, sprężarka, szli-
fierki, piła, sprzęt pszczelarski oraz koła samochodowe. Straty zostały oszacowane 
na około 62 tys. zł i objęły także częściowo nadpaloną konstrukcję drugiego garażu.

(LUK)

Ogień zaczął trawić ładowarkę teleskopową i najprawdopodobniej następnie prze-
niósł się na baloty słomy. Z żywiołem walczyli strażacy ochotnicy z Osiecznej oraz 
z Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej w Lesznie. Uporali się z zagrożeniem, powstrzy-
mując dalsze rozprzestrzenianie się pożaru.

– Drugą ładowarką rozbiliśmy i rozciągnęliśmy nadpalone baloty w celu ich do-
gaszenia i tym samym powstrzymania przed ewentualnym powtórnym zapłonem – 
informuje Szymon Kurpisz z Komendy Miejskiej PSP w Lesznie.

Straty oszacowano na około 200 tys. zł. 				        (LUK)

Zdjęcie: KM PSP w Lesznie

Zdjęcia: Krzysztof Skrzypczak, KP PSP w Rawiczu

Zdjęcie: OSP w Lipnie

Tego dnia warunki dla kierowców były skrajnie niesprzyjające, gdyż marznąca 
mżawka przechodząca w śnieg szybko zamieniła drogi w lodowisko. W Karolewku 
zaczęło się od mazdy. Kierująca nią kobieta zjechała na przeciwległy pas jezdni, 
doprowadzając do zderzenia z volkswagenem. Passat wskutek uderzenia wypadł 
z drogi i ściął znak wjazdowy do miejscowości Karolewko. Następnie w już roz-
bitą mazdę wjechał ciągnik siodłowy scania. Na tym nie koniec, gdyż poza drogą, 
w rowie, znalazł się jeszcze jeden samochód – dacia duster. Na szczęście nikt nie 
odniósł groźnych obrażeń, a mandaty otrzymali kierujący mazdą i scanią.

(LUK)
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W pełni elektryczna i
z napędem na cztery koła

TERAZ Z KORZYŚCIĄ
DO 44 000 ZŁ

LESZNO
Al. Marszałka Józefa Piłsudskiego 4
tel. 65 529 63 13

Więcej informacji:

Leszno, al. Marszałka Józefa Piłsudskiego 4

tel. 65 529 37 37

NOWY LEXUS LBX
WYPRZEDŹ WSZYSTKICH

TOYOTA BZ4X

Odkryj mnogość funkcji nowego Lexusa LBX. Poznaj najnowszą
generację samoładującego elektrycznego napędu hybrydowego,
design, który przyciąga wzrok, technologie bezpieczeństwa,
multimedia i wiele więcej.

WKRÓTCE DOSTĘPNE JAZDY TESTOWE!
NIE CZEKAJ, ZAPISZ SIĘ JUŻ TERAZ I BĄDŹ NA BIEŻĄCO.
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Co z tym marketingiem?
czyli o tym, że (naprawdę) nie każdy musi się na tym znać

Są takie tematy, za które lepiej się nie zabierać. Polityka, religia, szczepienia itd. Od dłuższego już czasu mam wrażenie, że 
w gronie tych tematów znajduje się również marketing. Szczególnie, kiedy porusza się go z przedsiębiorcami. Zakładam, że tym 
tekstem włożę kij w mrowisko i być może posypią się maile i telefony do naczelnego. Ale czyż nie taka jest rola dziennikarza? 
Więc biorę byka za rogi i  uprzejmie pytam: Co z  tym marketingiem i  dlaczego wcale nie jest tak, że każdy się na tym zna? 
Pozwólcie, że w tym artykule przedstawię Wam moje osobiste zdanie na ten temat.

Marketingowiec, czyli kto?

Nawet nie wiecie jak bardzo mnie stre-
suje pytanie „Jaki jest Pani zawód?” albo 
„Czym się Pani zajmuje zawodowo?”. 
Za każdym razem kiedy muszę się z nim 
zmierzyć, wzdycham najpierw głęboko, 
kulę się w sobie i z drżącym sercem od-
powiadam „Zajmuję się marketingiem”. 
Obserwuję różne reakcje – od pobłażli-
wych („Aha, czyli niczym konkretnym”), 
przez nierozumiejące („Czyli właściwie 
czym?”), aż po ironiczno-drwiące („Ale 
sobie wybrała…”) i zaskoczone („To jest 
taki zawód?!”). Bo marketing to taki 
dziwny stwór.  Każdy przedsiębiorca go 
potrzebuje (mimo, że często twierdzi zu-
pełnie inaczej). Prawie każdy sądzi, że 
się na nim zna, a w praktyce mało który 
wie jak go ogarnąć na tyle dobrze, żeby 
widzieć efekty. Oczywiście na przestrze-
ni lat marketing był różnie definiowany, 
tak samo jak rola marketingowca. Kiedyś 
była to osoba odpowiedzialna za wrzuca-
nie informacji na stronę internetową, czy 
zamawianie ulotek i wizytówek. Obecnie 
marketingowiec to ktoś, kto spina w fir-
mie całą komunikację, która różnymi 
kanałami trafia do klienta. Pilnuje, żeby 
była spójna i wiązała się z konkretnymi 
wartościami, reaguje w sytuacji kryzy-
sowej, zna klientów i przewiduje, jakie 
są ich oczekiwania i potrzeby, a tym sa-
mym wspiera w bardzo szerokim rozu-
mieniu sprzedaż produktów i usług. Czy 
w każdej firmie powinna być taka osoba?

Marketing w mniejszych firmach

Częsty scenariusz jest taki, że to właści-
ciel bierze na siebie obowiązki z obsza-
ru marketingu. Dopóki firma jest w po-
czątkowej fazie rozwoju, jakoś to idzie. 
Z biegiem czasu jest coraz trudniej. W 
końcu trzeba z czegoś zrezygnować, 
więc pierwszy do odstrzału idzie właś-
nie marketing. Pół biedy, kiedy przedsię-
biorca zdaje sobie z tego sprawę i szuka 
innych rozwiązań, ale niestety częściej 
jest tak, że do takich wniosków docho-
dzi się raczej później niż wcześniej, o ile 
w ogóle. Jest też inna grupa osób, która 
twierdzi, że „marketingowe ble ble” nie 
jest im w ogóle potrzebne, że najważ-
niejszy jest produkt czy usługa, bo jeśli 

są wystarczająco dobre to same się obro-
nią. Nie zdają sobie nawet sprawy, ile 
jest marketingu w samym produkcie czy 
usłudze, bo czy nazwa, hasło dopisane na 
opakowaniu lub samo opakowanie nie są 
związane z marketingiem? Ale o tym na-
piszę pewnie osobny artykuł. Wracając 
do pytania, czy w każdej firmie powin-
na być taka osoba? Uważam, że tak, ale 
nie zawsze musi to być manager o randze 
dyrektora, czy kierownika. W zależności 
od skali działania, etapu rozwoju działal-
ności i planów na przyszłość będzie to 
właściciel, pracownik-specjalista, z cza-
sem kierownik, a w końcu manager za-
rządzający. Inną opcją jest zlecenie tych 
zadań na zewnątrz. W takim wariancie 
trzeba jednak wziąć pod uwagę szereg 
czynników, a przede wszystkim specy-
fikę zarówno firmy, jak i rynku, na ja-
kim funkcjonuje (wygląda na to, że szy-
kuje się jeszcze jeden artykuł). Ważne 

jednak, aby od samego początku obsta-
wić ten obszar działań, zaplanować go 
w biznesplanie zarówno w zakresie za-
sobów ludzkich, jak i finansowych.

Budżet na marketing

To kolejna trudna do rozstrzygnięcia 
kwestia, bo jeśli chodzi o budżet mar-
ketingowy górny limit nie występu-
je. Można na działania marketingowe 
przeznaczyć 1000 zł albo 100 000 zł. 
Wszystko zależy od naszych możliwości, 
ale też od efektów, jakie chcemy osiąg-
nąć. Trudno oczekiwać, że jeśli wydamy 
na posty sponsorowane na Facebooku 
100 zł to po miesiącu sprzedaż naszych 
produktów zwiększy się o 200%. 
Ja jestem zwolenniczką wydawania na 

działania marketingowe choćby nie-
wielkich budżetów, którymi dysponuje-
my w danym momencie, niż czekanie 

do momentu uzbierania większych kwot. 
Uważam, że lepiej wcześniej niż póź-
niej podjąć działania, nawet na niewielką 
skalę, niż odkładać je w nieskończoność. 
Małe kroki ale dobrze przemyślane, za-
planowane i spójne z ogólną strategią ko-
munikacji bardzo często szybciej przy-
bliżają nas do celu niż duże, kosztowne 
i jednorazowe akcje marketingowe.
Marketing w małych firmach to temat 

rzeka. Szczególnie w mikro, czy ma-
łych firmach jest on nie lada wyzwa-
niem. Jedno jest pewne – warto rozma-
wiać, dyskutować i szukać rozwiązań, 
bo nie ma możliwości, aby klient kupił 
nasz produkt, czy usługę jeśli nie będzie 
wiedział o ich istnieniu, prawda?

TEKST: AGNIESZKA MIKA
ZDJĘCIE: WWW.PIXABAY.COM
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Leszno w 2024 jeszcze piękniejsze
Leszno co roku zaskakuje coraz to nowymi wyremontowanymi miejscami oraz zwraca uwagę spójnym i konsekwentnym pla-
nem rozwojowym. Przemieszczanie się po mieście, spacery, pozwalają złapać coraz szersze pełne estetyki kadry. Przybywa 
miejsc, w których można spędzić miło czas. Przyjrzyjmy się kulisom. Zapraszamy na rozmowę z p. Prezydentem Miasta Leszna 
Łukaszem Borowiakiem.

Za nami trudne lata. Czy 2024 zapowiada się stabilnie? Jakie wyzwania sto-
ją na horyzoncie?

Jestem optymistą. Życzyłem sobie, by nadchodzący rok był lepszy od minione-
go. Przyjęliśmy uchwałę budżetową na rok 2024, z której jestem zadowolony. 
Największym wyzwaniem jest oświata, do której dokładamy 95 mln zł. W 2024 
roku 75 mln przeznaczymy na inwestycje. Są to projekty zarówno jednoroczne jak 
i wieloletnie. W tym roku ruszają programy europejskie. Pierwsze, związane z nie-
bieską i zieloną infrastrukturą już się pojawiły.

Jak miasto radzi sobie z inflacją i ponownym wzrostem płac minimalnych?

Inflacja uderza w każdego, przede wszystkim w przedsiębiorców i samorządy. 
Podobnie jak kryzys energetyczny. Nie jesteśmy w stanie zahamować kosztów. 
Zabezpieczyliśmy w budżecie 6 mln zł na podwyżki minimalnych wynagrodzeń 
wraz z pochodnymi.

Dla przedsiębiorców, szczególnie drobnych, nadal trwa trudny okres. Czy mia-
sto ma w planach projekty wspierające?

Zdajemy sobie z tego sprawę, w jakim trudnym położeniu są przedsiębiorcy. Dlatego 
już jesienią zdecydowaliśmy, że nie podniesiemy podatków od nieruchomości i in-
nych opłat. Analiza pokazuje, że możemy być spokojni, gdyż rozwija się zabudowa 
mieszkaniowa oraz inwestycje w obrębie stref inwestycyjnych. Dlatego możemy 
sobie pozwolić na zachowanie dotychczasowych stawek podatków i opłat

Jak zmieni się Leszno w 2024 roku? Jakie inwestycje są zaplanowane?

Najbardziej oczekiwaną inwestycją jest Pływalnia Akwawit. Realizacja potrwa 3 
lata. Wykonawcą będzie sprawdzona firma Adamietz, z którą współpracowaliśmy 
już przy budowie nowej siedziby Miejskiej Biblioteki Publicznej. Ponieważ obiekty 
edukacyjne są dla nas priorytetowe, będziemy kontynuować projekty termomoder-
nizacyjne szkół oraz rozpoczniemy budowę przedszkola integracyjnego w centrum 
miasta. Mam nadzieję, że na ulicach pojawią się autobusy elektryczne. Zostanie 
przebudowana ul. Święciechowska, na co przeznaczyliśmy 29 mln zł. Jest to bar-
dzo trudna inwestycja. Zaplanowaliśmy także remont ul. Racławickiej. Wymienimy 
oświetlenie, które jest po stronie miasta, na LED-owe, dzięki czemu obniżymy kosz-
ty eksploatacji. Zbudujemy łącznik pomiędzy rondem Antoniny, a ul. Gronowską. 
W strefie inwestycyjnej I.D.E.A. pojawi się sieć dróg. Trwa budowa 2 bloków ko-
munalnych przy ul. Gajowej. Kilka kamienic w centrum miasta czeka gruntowny 
remont. W marcu planujemy ogłosić przetarg na remont ul. Królowej Jadwigi wraz 
z ul. Wróblewskiego i Krótką. Prace związane z remontem chodników na Rynku 
rozpoczną się po sezonie letnim, z uwagi na troskę o usługodawców z tego obsza-
ru. Na to zadanie udało nam się pozyskać dofinansowanie. Przy ul. Lipowej 9 po-
wstanie Centrum Opiekuńczo Mieszkalne dla seniorów, z możliwością pobytu sta-
łego i czasowego. Czekamy na uruchomienie projektu Zielone Leszno 2, w ramach 
którego m.in. poszerzymy Park Heermanna oraz przeprowadzimy rewitalizację 
Parku Leszczyńskich Satyryków koło Teatru Miejskiego. Planujemy także wesprzeć 
Międzygminne Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt w Henrykowie, gdzie potrze-
ba m.in. zwiększenia liczby miejsc i ogrzewania w kontenerach. Dofinansowania, 
na które możemy liczyć, nie są już tak wysokie jak w minionych latach i wymagają 

większego wkładu własnego ze strony miasta. Jednak jesteśmy na to przygotowani 
i będziemy sięgać po te środki.

Miejska Biblioteka Publiczna prężnie działa w nowym, fenomenalnym miej-
scu. W starym budynku, przy ul. Chrobrego w Lesznie, marzyła się Panu sala 
koncertowa. Jakie to marzenie ma szanse na urzeczywistnienie? Co czeka na-
sze miasto w obszarze kulturalnym?

Jest już umowa z wykonawcą dokumentacji projektowej na przebudowę i rozbu-
dowę tego miejsca. Dyrektor MOK-u i Teatru Miejskiego mocno pracuje nad tym 
pomysłem. Przewidujemy połączenie MOK-u z dawnym budynkiem biblioteki. 
Stworzymy tym samym przestrzeń koncertową na 600 osób. W połowie roku będzie 
konkurs, w ramach którego będziemy się starać o dofinansowanie  realizacji tego 
projektu. Dla przypomnienia, przed wojną te 2 obiekty były już połączone i tworzyły 
Hotel de Pologne z dużą salą widowiskową i ogrodem letnim, pełniącym w okresie 
międzywojennym funkcję kina. Po 1945 r. budynek dawnego hotelu adaptowano 
na mieszkania, a w latach 70. XX w. urządzono w nim bibliotekę publiczną. Sala 

Prezydent Miasta Leszna Łukasz Borowiak
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Leszno w 2024 jeszcze piękniejsze
widowiskowa stała się siedzibą domu kultury, czyli obecnego Miejskiego Ośrodka 
Kultury w Lesznie. W naszym projekcie przewidzieliśmy pokoje dla aktorów, miej-
sce na gastronomię i przywrócenie funkcjonalności dziedzińca.

Z  jakim przyjęciem spotkało się otwarcie Hali Sportowo-Widowiskowej 
Trapez?

Hala Trapez to duża satysfakcja dla mnie. Pamiętam, gdy rozpoczynałem swoją 
pierwszą kadencję, filary zapadły się. Dziś obiekt jest gruntownie wyremontowa-
ny i  na nowo otwarty. Zmniejszyły się także koszty jego funkcjonowania – dzięki 
wykonanej termomodernizacji zapotrzebowanie na ogrzewanie spadło o ok. 20% 
. Z Trapezu i korzystają kluby sportowe, głównie koszykarze, zespoły futsalowe 
i piłkarze ręczni, a także uczniowie odbywający tam lekcje WF-u. Hala służy także 
organizacji innych wydarzeń, także komercyjnych.  

Przetarg na przebudowę Pływalni Akwawit już jest. Co wydarzy się w tym 
roku, w związku z rozpoczęciem prac?

Procedura wyboru wykonawcy modernizacji Pływalni Akwawit ciągle trwa z uwagi 
na odwołania drugiego oferenta. Dotychczasowe decyzje pozwalają jednak sądzić, 
że wkrótce uda nam się podpisać umowę z firmą Adamietz. Równolegle do prac 
projektowych, chcielibyśmy rozpocząć prace rozbiórkowe, żeby już działać. Na tym 
etapie nie wiadomo jeszcze, jaki zakres będzie miała rozbiórka. Konstrukcja bryły 
pozostanie niezmieniona. Będzie to basen wielofunkcyjny sportowo – rekreacyjny, 
ze strefami: rehabilitacyjnymi, biurowymi, konferencyjnymi, SPA, fitness, a także 
z częścią restauracyjną i wygodnym parkingiem.

Przedszkole nr 12 zaistniało w nowym, pięknym miejscu, obok kompleksu 
Szkoły Podstawowej nr 4. Czy są jakieś plany związane z okolicą Międzytorza?

Ulica Henrykowska zostanie przebudowana – jesteśmy na etapie projektowania 
tego zadania. Wokół zbiornika pojawią się ciągi pieszo – rowerowe z oświetle-
niem. W przeciągu 10-15 lat w okolicy Szkoły Podstawowej nr 4 powstanie osiedle. 
Ogłosiliśmy już przetarg na sprzedaż działek pod budownictwo wielorodzinne. Już 
dziś myślimy nad komunikacją między miastem, a tą jego nową częścią. W daw-
nym budynku poprzedszkolnym przy ul. Czarnoleskiej, stworzymy przestrzeń in-
tegracyjną dla mieszkańców Zaborowa – zarówno dla seniorów jak i młodzieży.

Wiele dzieje się w temacie integracji z nowoprzybyłymi mieszkańcami.

Współpracujemy z Centrum Integracji Cudzoziemców w Lesznie, ponieważ w na-
szym mieście obcokrajowców przybywa. Wiemy, że osiedlają się tu nie tylko oby-
watele Ukrainy, ale także Turcji, Indii, Azerbejdżanu, Kolumbii, Pakistanu. Zależy 
nam, aby dobrze się tu czuli, a przede wszystkim, aby znali nasze realia, obowiązu-
jące w Polsce prawo, przepisy ruchu drogowego, czy systemu edukacji. To bardzo 
trudne zadanie, ale wierzę, że z grupą specjalistów sprostamy mu.    

Udało się dokończyć termomodernizację Szkoły Podstawowej Nr 10 oraz grun-
towny remont bursy przy ul. Poniatowskiego 11. W kolejce czekają kolejne 
szkoły. Czy uda się kontynuować te działania?

Termomodernizacja SP 10 jest już za nami. Przez cały rok dzieci uczyły się w bu-
dynkach WSH. Przedsięwzięcie wiązało się ze skomplikowaną logistyką, ale uda-
ło się sprawnie przeprowadzić ten proces i od września dzieci uczą się już w wy-
remontowanej szkole.

Jestem także dumny z remontu bursy międzyszkolnej, z której korzystają nie tyl-
ko uczniowie, ale także interesanci i urzędnicy pracujący w części publicznej tego 
budynku.

Aktualnie w SP 13 odbywa się gruntowny remont dachu, sali gimnastycznej i za-
plecza sanitarnego. Trwa wymiana okien w Zespole Szkół Ekonomicznych i II LO. 

W planach jest oczyszczenie elewacji I LO i SP 2. Projekt termomodernizacji SP 9 
jest w fazie przygotowań dokumentacji. Krok po kroku remontujemy poszczególne 
obiekty i obserwujemy, jak kolejne fragmenty miasta tworzą piękną, nowoczesną 
i funkcjonalną całość.

W ubiegłym roku rozmawialiśmy o pomyśle przedszkola integracyjnego w cen-
trum miasta, koło Parku Heermanna. Pomysł w tym roku ma być realizowany. 
W centrum miasta powstanie 8-oddziałowe przedszkole integracyjne, z nową 
drogą dojazdową. Jak przewiduje Pan realizację tej inwestycji w czasie?

Jest to inwestycja 3-letnia. Wiąże się z nią przebudowa ul. Obrońców Lwowa 
i Norwida oraz poszerzenie założenia parkowego Johana Heermanna. Obiekt bę-
dzie ulokowany w otoczeniu zieleni. Co więcej! Obok Sali Ćwicznia powstanie 
bezpłatny parking na prawie 100 miejsc z ogrodem deszczowym, parkingiem dla 
rowerów i swoistym mini centrum przesiadkowym. Dodam, że po remoncie starej 
octowni kupionej na rzecz Muzeum Okręgowego w Lesznie, która przed nami, i po 
modernizacji SP3 oraz wybudowaniu obok niej nowej sali sportowej, co już wyko-
naliśmy, powstanie zachwycający oko ciąg wzdłuż ul. Jana Pawła II.

Mieszkańcy Leszna z niecierpliwością czekają na otwarcie Galerii Goplana. 
To już niedługo. Z jakimi wyzwaniami dla miasta wiąże się jej otwarcie?

Otwarcie Galerii Goplana planowane jest na przełom marca i kwietnia. Czy otwo-
rzy ona jednocześnie mieszkańców na Starówkę? Funkcja handlowa tej centralnej 
części miasta od wielu lat upada, oddając przestrzeń usługom gastronomicznym. 
Odżywa ul. Wolności, co bardzo mnie cieszy. I chyba nie tylko mnie.

W związku z otwarciem Galerii Goplana, spodziewamy się większego ruchu uli-
cą Niepodległości. Dlatego zdecydowaliśmy się naprawić bruk oraz wyremonto-
wać chodniki na odcinku od Ronda Solidarności aż do Pomnika Ofiar Katynia. 
Przebudowa ul. Dąbrowskiego, która też przyjmie zwiększony ruch samochodo-
wy, leży po stronie właściciela galerii handlowej. Z wielką ciekawością będziemy 
obserwować zmiany w Lesznie po otwarciu galerii.  

Mieszkańcy są zaniepokojeni stanem drogi dojazdowej do leszczyńskiego 
szpitala. Czy na ten moment jest Pan w stanie ich uspokoić? Czy remont na-
wierzchni jest w planach?

Od dawna widzę potrzebę remontu ul. Kiepury i Szpitalnej. Trzeba jednak zdać 
sobie sprawę z tego, że ten remont pociągnie za sobą konieczność przebudowy 
wszystkich sieci. Żeby można było to przeprowadzić na tak szeroką skalę, musimy 
najpierw wybudować nową drogę do szpitala od strony  Ronda Roszarnia. Powoli 
kończymy przygotowania dokumentacji niezbędnej do realizacji tego zadania.

Przed nami wybory samorządowe. Wiemy, że planuje Pan powalczyć o kolejną 
kadencję i po 9 latach prezydentury, kontynuować swój plan działania. Jakie 
ma Pan pomysły na dalszy rozwój miasta?

Zgadza się. Wystartuję w wyborach i zamierzam kontynuować rozpoczęty plan. Jest 
on na bieżąco aktualizowany, rozwijany i konsekwentnie realizowany. Szczegóły 
poruszyliśmy w tej rozmowie. Wierzę w jego założenia i myślę, że wszyscy zauwa-
żamy, jak Leszno w efekcie tych działań zmienia się na lepsze.

 
Dziękuję za rozmowę.

JOANNA KLAMECKA
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19# FERIE W LATACH 80. I 90.

Ferie bez internetu (?)
Rozpoczynające się w połowie lutego ferie to dobry pretekst do przypomnienia, z jakich atrakcji można było dawniej korzystać 
w  Lesznie. Warto zaplanować także te nadchodzące i  skorzystać z  ciekawej oferty Miejskiego Biura Wystaw Artystycznych 
w Lesznie.

Na łamach ubiegłorocznego lipcowego  wydania gazety Leszczyniak miałem oka-
zję krótko przybliżyć międzywojenne historie związane z Placem Kościuszki. Jedną 
z ciekawostek był fakt, iż już sto lat temu zamarznięte sadzawki służyły za lodo-
wisko. Mimo konieczności uiszczenia opłaty, lodowisko cieszyło się ogromnym 
powodzeniem.

Z upływem czasu prestiż i monopol parkowej sadzawki zaczął zanikać. Jakie w ta-
kim razie możliwości spędzania ferii zimowych miały uczennice i uczniowie lesz-
czyńskich szkół choćby w latach 80. i 90. minionego wieku?

W roku 1984 z inicjatywy Automobilklubu Leszczyńskiego odbyły się pogadanki na 
temat nowych przepisów ruchu drogowego. Rok później jednym z organizatorów 
czasu wolnego od nauki była Leszczyńska Spółdzielnia Mieszkaniowa. Ta zapra-
szała na przeróżne pokazy, połączone z nauką i grami umysłowymi pt. „Groteka”. 
W roku 1986 roku w Domu Kultury Kolejarza miała miejsce projekcja bajek pt.: 
„Spotkanie z Bolkiem i Lolkiem”. W budynku odbywały się także dyskoteki dla 
dzieci. Szaleństwo na parkiecie rozpoczynało się o godzinie dziesiątej przed połu-
dniem. Sporym powodzeniem cieszyła się również muzyczna impreza estradowa 
„Przygody Felków Rokendlorków”. W dwóch edycjach wydarzenia uczestniczy-
ło łącznie 600 osób. Nie brakowało także możliwości obcowania z kulturą i sztu-
ką. W Muzeum Okręgowym eksponowana była wystawa czasowa „Typy ludowe 
w albumie I. Rodakowskiego”. Z kolei w Biurze Wystaw Artystycznych odbyły się 
warsztaty plastyczne oraz projekcje bajek rysunkowych. W roku 1987 dominowały 
wydarzenia plenerowe. Główną areną wydarzeń był kompleks sportowy przy ulicy 
17 Stycznia. W programie znalazły się m.in. zabawy na lodowisku, wyścigi sanecz-
kowe, konkurs lepienia figur ze śniegu, zawody narciarskie czy konkurs rzutu śnież-
kami. Spore zainteresowanie budziła również wystawa w BWA „Chińskie rzemiosło 

artystyczne”. W organizację wydarzeń włączyła się również ówczesna Wojewódzka 
Biblioteka Publiczna, angażując praktyczne wszystkie filie. W programie znalazły 
się konkursy rysunkowe, zgadywanki czy... wspólne oglądanie programów tele-
wizyjnych. Pojawiła się również nowa atrakcja. Klub akwarystów mieszczący się 
wówczas przy Placu Powstańców zaprosił na prezentację ryb i roślin akwariowych. 
W kolejnych latach spory udział w wydarzeniach miały internaty: Zespołu Szkół 

Rolniczych, Zespołu Szkół Ekonomicznych, Zespołu Szkół Technicznych, Zespołu 
Szkół Zawodowych CZSP, Centrum Wyszkolenia Lotniczego APRL oraz szkoły. 
W ofercie dominowały zimowiska i obozy sportowe. Nie zabrakło także wydarzeń 
w hali Trapez. Jednym z nich, skierowanym do przedszkolaków było przedstawie-
nie „Trzewiki szczęścia”. 

Warto przywołać także ferie w roku 1997. Magistrat ochoczo przygotowywał się do 
obchodów 450-lecia miasta. Na ekranach telewizji można było oglądać „Tajemnice 
Sagali”. Natomiast nie lada atrakcje na ferie przygotowała Telekomunikacja Polska. 
W jej oddziale na osiedlu Zamenhofa udostępniono dwa komputery podłączone do 
sieci „Internet”. Zachowana w Archiwum Państwowym w Lesznie fotografia do-
wodzi, że zainteresowanie było spore. Z fotografii wnioskuję, że internet sprzyjał 
nawiązywaniu realnych kontaktów.

Tegoroczne ferie dla województwa wielkopolskiego rozpoczną się 12 lutego. 
Zaryzykuję stwierdzenie, iż komputery podłączone do sieci nie cieszyłby się dziś 
sporym zainteresowaniem. Warto natomiast zwrócić uwagę na ofertę Miejskiego 
Biura Wystaw Artystycznych, które i tym razem ubarwi ferie. 

- Zapraszamy na zajęcia z rysunku i malarstwa dla młodzieży, które poprowadzą 
Bartłomiej Sroka oraz Paulina Kowalczyk. W ofercie mamy również warsztaty 
plastyczne dla grup zorganizowanych. Jagoda Kowalewska przeprowadzi warsztat 
„Ptaki w sztuce”, Ewelina Normann „Emocje w barwach zapisane”, natomiast 
Edyta Schubert i Piotr Cienki „Oczywiście! Kalendarz” – mówi Sylwia Erbert 
Hoja z MBWA.

Wydarzenia poprzedzone zostaną wystawą Iwony Golor i Juli Platt „Wnętrza”. 
Wernisaż odbędzie się 9 lutego. Dajmy się oczarować, zachwycić i zaskoczyć!  
Wyjdźmy z domu i skorzystajmy z ciekawych wydarzeń. Weźmy w nich realny 
udział, nie za pomocą internetu. Udanych ferii!

TEKST: MATEUSZ GOŁEMBKA
 ZDJĘCIA: JANUSZ SKRZYPCZAK  

I ARCHIWUM PAŃSTWOWE  
W LESZNIE

W czasie ferii, w Biurze Obsługi Klienta Telekomunikacji Polskiej S.A. przy 
ulicy Zamenhofa, do dyspozycji dzieci oddano 2 komputery połączone 
z siecią „Internet”

Zabawy na lodowisku – lata 80.



20 # KAWA Z MAMĄ

Jeśli potrafisz o czymś marzyć, potrafisz tego dokonać

KONCEPT
KAWIARNIA  |  BAWIALNIA  |  WARSZTATOWNIA

Lubię sobie powtarzać te słowa Walta Disneya. W rzeczywistości bardzo łatwo zgubić z pola widzenia to, 
o czym marzymy, co sprawia, że nasze serce bije szybciej, a świat wydaje się bardziej kolorowy. Ile razy 
powiedzieliśmy sobie – to się nie uda, to nie ma sensu, nie mam teraz możliwości, czasu, pieniędzy… 
I tak nasze marzenia odchodzą w zapomnienie. A my? Żyjemy swoim życiem, według przewidywalnego 
scenariusza, delikatnie czując, że czegoś nam brakuje do pełni szczęścia. Nakładamy na to uczucie pla-
ster rozmaitych obowiązków, codziennych spraw, przykrywamy je różnymi rolami, w które wchodzimy 
na krótszą bądź dłuższą chwilę i przekonujemy samych siebie, że jest dobrze i to wystarczy, że nie można 
mieć w życiu wszystkiego.

Dokładnie w tej sytuacji zastała mnie Asia, kiedy w maju zadzwoniła do mnie 
z prośbą o spotkanie. W efekcie rozpoczęłyśmy wspólnie najpiękniejszą podróż – 
pełną zawirowań, ciężkiej pracy i spełnionych marzeń. Od samego początku wie-
działyśmy, że to jest ten moment, na który czekałyśmy i że musimy wykorzystać tę 
szansę, bo kolejna może się nie nadarzyć. Czy się bałyśmy? Jak cholera! Cały czas 
się boimy, czy znajdą się osoby o podobnych zainteresowaniach oraz wrażliwości, 
które zechcą uczestniczyć w naszych wydarzeniach i odwiedzać nas w naszym miej-
scu. Ale nie pozwalamy sobie, aby strach powstrzymywał nas przed działaniem. 

Początek naszej drogi to organizacja spotkań Kawa z mamą. Raz w miesiącu zapra-
szałyśmy mamy z maluchami do różnych miejsc w Lesznie i okolicy. Ważne było 
dla nas, aby to mama poczuła się zaopiekowana, dlatego za każdym razem propo-
nowałyśmy warsztat lub zajęcia właśnie dla niej oraz kubek ulubionej (i obowiąz-
kowo ciepłej) kawy. W tym czasie dzieci mogły się integrować podczas swobodnej 
zabawy. Bardzo szybko okazało się, że to o czym po cichu myślałyśmy jako orga-
nizatorki spotkań, potwierdziły również ich uczestniczki. Potrzebne było nam miej-
sce, w którym znajdzie się przestrzeń zarówno dla dziecka, jak i mamy. Przestrzeń, 
która będzie integrować, która nikogo nie wykluczy, w której stworzone zostaną 
komfortowe warunki zarówno dla dorosłego, jak i dziecka, tak, aby oboje mogli od-
począć, porozmawiać, pobawić się i spędzić czas w sposób, jaki chcą, przy pełnej 
akceptacji potrzeb i zachowań zarówno małego, jak i dużego człowieka. 

Od momentu kiedy powiedziałyśmy sobie – TAK, chcemy stworzyć takie miej-
sce – sprawy potoczyły się dość szybko. Czułyśmy, że los nam sprzyja i nie po-
myliłyśmy się podążając za naszą intuicją. I oto jesteśmy, czekamy na Was 
w Lesznie, przy ulicy Lipowej 31, w miejscu o nazwie KONCEPT. Nie jeste-
śmy kawiarnią, nie jesteśmy bawialnią, ani lokalem do wynajęcia. Jesteśmy 
tym wszystkim! Ale najlepiej przekonać się o tym odwiedzając nas od ponie-
działku do piątku od 10:00 do 16:00 lub przy okazji rozmaitych wydarzeń i ini-
cjatyw, które organizujemy zarówno dla dzieci, jak i dorosłych. A jeśli chcecie 
wcześniej sprawdzić, czy to miejsce dla Was odwiedźcie nas na Facebooku lub 
Instagramie @konceptleszno.

KONCEPT
ul. Lipowa 31
64-100 Leszno

tel. 697 410 273
e-mail: biuro@konceptleszno.pl

           @konceptleszno

Agnieszka Mika i Joanna Adach - pomysłodawczynie projektu KAWA z mamą 
oraz właścicielki KONCEPTU - kawiarni, bawialni, warsztatowni
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22 # SPORT

 ŻUŻEL
Poznaliśmy rywali żużlowców FOGO Unii Leszno w meczach kontrolnych, które roze-
grane będą przed zbliżającym się sezonem w 2024 roku. Leszczyńskie Byki rozegra-
ją sparingi z klubami: ebut.pl Stal Gorzów, Betard Sparta Wrocław oraz Abramczyk 
Polonia Bydgoszcz. 
Nowym mistrzem Australii został Rohan Tungate. Srebrny medal wywalczył Jaimon 
Lidsey, a brązowy Jack Holder. Niestety reprezentanci leszczyńskich Byków żadnego 
z pięciu rozegranych w ramach mistrzostw turniejów nie mogą zaliczyć do udanych. 
Słabe występy pozwoliły naszym zawodnikom na zajęcie odległych miejsc w klasyfika-
cji generalnej mistrzostw – 12 miejsce zajął Keynan Rew, a 13 James Pearson. Poniżej 
prezentujemy wyniki poszczególnych turniejów (zawodnicy, którzy stanęli na podium 
oraz rezultaty osiągnięte przez leszczyńskich żużlowców):
Brisbane: Max Fricke, Rohan Tungate, Jaimon Lidsey / James Pearson (7 pkt – 9 miej-
sce), Keynan Rew (5 pkt – 12 miejsce), Tate Zsichske (5 pkt – 13 miejsce). Kurri Kurri: 
Rohan Tungate, Jack Holder, Max Fricke / James Pearson (4 pkt – 14 miejsce), Keynan 
Rew (2 pkt – 16 miejsce). Albury-Wodonga: Max Fricke, Ryan Douglas, Ben Cook / 
Keynan Rew (6 pkt – 11 miejsce), James Pearson (4 pkt – 13 miejsce). Mildura: Brady 
Kurtz, Max Fricke, Rohan Tungate / Keynan Rew (5 pkt – 12 miejsce), James Pearson (0 
pkt – 16 miejsce). Gillman: Brady Kurtz, Rohan Tungate, Jaimon Lidsey / Keynan Rew 
(5 pkt – 11 miejsce), James Pearson (3 pkt – 15 miejsce).

 KRĘGLE
Doskonałe wyniku notują zawodniczki z SKK Polonia 1912 Leszno. Na własnym obiek-
cie pokonały zespół Dziewiątka-Amica Wronki 7:1. Drużynę gospodarzy reprezento-
wały: Kasia Nowakowska, Anna Chwastyniak - pierwszy blok, Maja Mielcarek i Natalia 
Włodarczyk – drugi blok oraz Nicoletta Dudziak i Joanna Lajtke-Glapiak - trzeci blok. 
Leszczynianki okazały się lepsze także w wyjazdowej rywalizacji z MLKS Tuchola. 
Spotkanie zakończyło się wynikiem 3:5. W drużynie nastąpiła jedna zmiana, Joannę 
Lajtke-Glapiak zastąpiła Angelika Ciszewska. 

 TENIS STOŁOWY
Grupa północna I ligi kobiet

Remisem 5:5 zakończył się wyjazdowy pojedynek drużyny Wamet Dobry Wiązar Dąbcze 
z zawodniczkami ZKS Palmiarnia Zielona Góra. Mimo podziału punktów tenisistki 
z Dąbcza utrzymały 3 miejsce w tabeli 1. ligi kobiet w grupie północnej. Następnie 
podopieczne Mateusza Przybyła pokonały na swoim terenie 6:4 faworyzowaną dru-
żynę Agro-Sieć LUKS Chełmno. 

Drużynowy Puchar Polski – edycja wielkopolska
Tenisistki Wamet Dobry Wiązar Dąbcze po raz trzeci z rzędu zwyciężyły w pucharo-
wych rozgrywkach. W półfinałach solidarnie po 4:1 pokonały Polonię Śmigiel oraz Orła 
Wysocko Wielkie. W finałowym spotkaniu pokonały PR-S FairPlayce Poznań 4:1. Na zwy-
cięski wynik złożyły się dwa punkty Sandry Kozioł oraz po jednym Natalii Michorczyk 
i Katarzyny Trochimiuk. 

 KOSZYKÓWKA KOBIET
W pierwszym tegorocznym spotkaniu rozegranym w hali sportowej w Zaborowie, ko-
szykarki Pompax Tęczy Leszno rozbiły 108:26 rywalki z Q8Oils Zastal Zielona Góra. Dla 
Pompax Tęczy Leszno punktowały: Maja Pietrzak 21, Wiktoria Skrzypczak 17, Justyna 
Hołdyn-Gorynia 15, Aleksandra Brambor 12, Iga Walentowska 11, Paulina Kuczyk 10, 
Wiktoria Pacholczyk 8, Julia Wujczak 4, Maja Konieczna 4, Oliwia Wołyniec 3, Julia 
Makowiecka 2 i Inga Molewska 1. 
Na zakończenie pierwszej fazy rozgrywek koszykarki Pompax Tęczy Leszno zwyciężyły 
w imponującym stylu z zespołem Basket Suchy Las 63:103. Punkty zdbywały: Wiktoria 
Skrzypczak 22, Justyna Hołtyn-Gorynia 17, Maja Pietrzak 13, Maja Jędryczka 13, Iga 
Walentowska 13, Paulina Kuczyk 8, Wiktoria Pacholczyk 7, Maja Konieczna 4, Julia 
Wujczak 2, Julia Makowiecka 2 i Aleksandra Brambor 2. Należy przyznać, że imponu-
jąca była cała pierwsza runda. Leszczynianki zanotowały w niej komplet zwycięstw. 
Kolejną fazę rozgrywek nasze zawodniczki rozpoczną od rywalizacji z drużynami z pół-
nocnej Polski: MUKS Supravis Bydgoszcz i GTK II Gdynia.

 PIŁKA NOŻNA
Pierwszy zimowy sparing piłkarzy Polonii 1912 Leszno rozegrany na sztucznej na-
wierzchni z III ligową imienniczką ze Środy Wielkopolskiej zakończył się zwycięstwem 
środzian 3:0. Z kolei nasi piłkarze lepiej poradzili sobie w kolejnym meczu kontrolnym 
rozegranym z zawodnikami Chrobrego II Głogów (zespół grający w IV lidze dolnoślą-
skiej) zwyciężając 1:2. Bramki zdobywali: Kacper Robaczyński i Patryk Gendera.  FUTSAL

Od przegranej na parkiecie leszczyńskiego Trapezu rozpoczęli 2024 rok zawodnicy GI 
Malepszy Arth Soft Leszno. Futsalowcy dwoili się i troili, oddając 28 celnych strzałów. 
Niestety tylko 3 z nich zostały zamienione na bramkę. Ostatecznie ulegli 3:4 drużynie 
Dreman Opole Komprachcice. Rehabilitacja nastąpiła bardzo szybko. W kolejnym me-
czu zawodnicy zwyciężyli w Łodzi z miejscowym Widzewem 5:8, a następnie pokonali 
na własnym parkiecie Ruch Chorzów 8:6. Zwycięska passa została przerwana w kolej-
nym pojedynku. AZS UW Darkomp Wilanów po emocjonującym pojedynku pokonał 
GI Malepszy Arth Soft Leszno 5:4. W ostatnim rozegranym w styczniu meczu ligowym, 
leszczynianie przegrali u siebie z liderem ekstraklasy Piastem Gliwice 4:5. Jeszcze na 8 
minut przed końcem meczu prowadzili 3:0. Wszystko wskazywało na zwycięstwo lesz-
czynian, jednak futsalowcy Piasta grając do końca meczu bez bramkarza doprowadzili 
do wyrówniania, a w ostatniej minucie Rick strzelił zwycięskiego gola dla gliwiczan. 

 KOSZYKÓWKA MĘŻCZYZN
Niezwykle emocjonujący był pojedynek Royal Polonia 1912 Leszno z drużyną z Nowego 
Tomyśla. Po trzech kwartach na tablicy wyników widniał remis. Ostatecznie hala Trapez 
okazała się szczęśliwa dla leszczynian i spotkanie zakończono rezultatem 71:67. Punkty 
dobywali: Wacyra 20, Taisner 18, Polowczyk 10, Rybarczyk 9, Jastrzębski 6, Sakowicz 
5 i Pawlicki 3. W ostatnim spotkaniu pierwszej części sezonu leszczynianie ulegli nie-
stety Basketowi Piła – Powiat Pilski 79:63. Mimo porażki podopieczni trenera Jędrzeja 
Jankowiaka zakwalifikowali się do kolejnej fazy rozgrywek. 

 PIŁKA RĘCZNA
Zmiany kadrowe nastąpiły w drużynie Realu Astromal Leszno. W rundzie rewanżo-
wej w ekipie leszczyńskich szczypiornistów nie zobaczymy już bramkarza Jędrzeja 
Królikowskiego, który przeniósł się do grającego ligę wyżej zespołu Handball Stal 
Mielec. 

OPRACOWAŁ: MATEUSZ GOŁEMBKA

Finalistki Drużynowego Pucharu Polski
Zdjęcie: KS Wamet Dobry Wiązar Dąbcze
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24 # EMERYTURA

Przygotuj się do emerytury
Gdy nadchodzi cezura wieku emerytalnego z jednej strony możemy odczuwać ulgę, z drugiej jednak niepokój o to, co dalej. Jaki 
to moment w naszym życiu? Więcej w nim pozytywnych oczekiwań czy obaw? Zapytaliśmy kilkoro osób, które w ostatnim czasie 
doświadczyły tej zmiany.

Jaki był to czas, gdy emerytura pojawiła się na Waszym bliskim horyzoncie, 
czyli ok. 1,5 roku temu?
Marysia: Był to czas złożony z obaw o to, jak odnajdziemy się wraz z mężem 

w nowej rzeczywistości, tak mentalnie jak i organizacyjnie. Jednocześnie pojawia-
ła się w myśleniu o tej niedalekiej przyszłości radość i ulga związana z nadzieją na 
uwolnienie się od odpowiedzialności zawodowej. 

W końcu nadszedł ostatni dzień w pracy i…
Halina: Ostatni dzień w pracy nie był kluczowy, był jedynie symbolicznym mo-

mentem zamknięcia pewnego rozdziału. Kluczowy był czas poprzedzający, w któ-
rym trzeba było zaprogramować się na zmianę.
Stefan:  Obawiamy się z reguły zmian, bo niosą nas w nieznany obszar. Tymczasem 

są one naturalną składową życia.

Jakie to zmiany?
Henryk:  Z perspektywy już 2 lat na emeryturze, widzę, że to zmiana rytmu dnia, 

rutyny, dziennych aktywności, motywacji do działania, wyjścia z domu.
Bogdan: Zmiana w życiu towarzyskim i aktywności społecznej.
Marysia: No i zmiana w gospodarowaniu finansami.
Genowefa: Ja akurat nie przeszłam na emeryturę, rezygnując z pracy, dzięki cze-

mu ten etap składał się z kilku odcinków i przez to nie był taki dosadny.
Tomasz: Ja też pracowałem nadal, powoli przyzwyczajając się mentalnie do swo-

jego wieku i opcji życia na emeryturze. 
Stefan: Moja praca sprawia mi przyjemność, ale równocześnie cieszy mnie to, że 

nie muszę pracować w pełnym wymiarze. Odzyskałem tym samym sporo czasu. 
Zagospodarowałem go, uprawiając sport.

Przechodzimy na emeryturę z dnia na dzień lub etapowo. Niezależnie od tego, 
warto się do tego momentu przygotować. Jak?
Marysia: Główną składową mojego przejścia na emeryturę było zaplanowanie 

kwestii finansowych i pozbycie się obaw o to, czy nasz budżet się zepnie.

Jak finansowo przygotować się do emerytury?
Anna: Każdy z nas będzie tu w innej sytuacji. Warto udać się do ZUS-u i dowie-

dzieć się, czy dokumentacja jest kompletna i jaka jest planowana wysokość naszej 
emerytury. Następnie trzeba skonfrontować prognozę z codziennymi, comiesięcz-
nymi wydatkami. Pomocne jest tu przygotowanie sobie w wyniku kilkumiesięcz-
nej obserwacji analizy wydatków domowych. Kiedy zrobiłam takie zestawienie, 
nie byłam zachwycona perspektywą. Wiedziałam, że będę musiała znaleźć sposób 
na uzupełnienie przychodu.

Jak to jest, gdy zwalnia się czas i można zrobić coś dla siebie?
Marysia: Gdy zwolni się czas i okaże się, że koszty codziennego życia nie spotyka-

ją się z realnymi możliwościami ze strony przychodów, to siedzenie w domu może 
oznaczać więcej okazji do zamartwiania się. Niemal każde wyjście z domu wiąże 
się z wydatkami. Gdy jednak taka sytuacja nas nie spotka, to otwiera się niesamo-
wite pole do działania. Nagle schodzi z nas zawodowy stres. Uwalnia się spokój, 
a z nim przychodzą nowe pomysły. Tyle tylko, że trzeba się trochę postarać - wyjść 
z inicjatywą, spotykać się z ludźmi i mobilizować.
Anna: Przejście na emeryturę w moim wypadku nie było nagłe, następowało eta-

pami. Stopniowo pracowałam coraz mniej, zwolnił się mój czas i niepostrzeżenie 
zajęły go wnuki. Chciałam wesprzeć dzieci w opiece nad maluchami i nagle zo-
rientowałam się, że w sumie tego czasu dla mnie za wiele nie zostało, a energii to 
już w ogóle. Z jednej strony byłam wykończona, z drugiej czułam, że ta forma za-
angażowania ma sens, moje dzieci tego potrzebują, a wnuki zyskują uważną opie-
kę i spokojny rytm dnia.
Barbara: Ja z kolei wyznaczyłam dwa dni, w których pomagałam popołudnia-

mi. Miałam wielkie marzenie, żeby mieć czas na nasz osiedlowy klub i działania 

charytatywne. Z wiekiem też zauważyłam, że dla utrzymania równowagi psychicznej 
potrzebuję więcej ciszy i ładu wokół siebie. Dlatego taka regulacja była niezbędna.

A jakie pomysły na wolny czas obserwujecie u siebie i swoich emerytowanych 
znajomych?
Henryk: Zdecydowana większość pracuje, chociaż w ograniczonym wymiarze 

czasowym. Pomaga też dzieciom w opiece nad wnukami.
Tomasz: My z żoną mamy otwartą kuchnię. Na ten cel zadbaliśmy o naszą działkę 

i uprawiamy tam ogródek warzywny. Stworzyliśmy tam przyjemny kącik rekrea-
cyjny. Potem robimy przetwory, gotujemy. Jednak musieliśmy zadbać o wdrożenie 
kilku nowości, bo nasze przyzwyczajenia kulinarne okazały się już przedawnione 
i na tradycyjne smaki dzieci się krzywiły.
Stefan: Jako że jestem od zawsze fanem sportu, to kładę duży nacisk na regular-

ne spacery. Musiałem osadzić je w codziennej rutynie, żeby uniknąć przesuwania 
na później, bo pada, bo zimno, bo źle się czuję. Teraz chodzę z moimi psami co-
dziennie, bez względu na wszystko. Mój znajomy natomiast jeszcze długo przed 
przejściem na emeryturę, rozkręcał różne pasje. Nauczył się grać na saksofonie, ot-
worzył swoją mini stolarnię, gdzie produkuje rękodzieło, postawił ule na ogrodzie, 
wypieka chleby co tydzień.
Halina: Przejście na emeryturę można porównać do etapu, gdy dzieci „opuszczają 

gniazdo”. Wtedy też odczuwamy pustkę, zwalnia nam się czas, pojawia się możli-
wość zastanowienia się nad swoimi potrzebami. Zarówno w tamtej sytuacji przełomu 
jak i w tej, związanej z przejściem na emeryturę warto przygotować się wcześniej.

Podsumujmy, o co więc warto zadbać w ramach przygotowań?
Marysia: Na pewno warto przeanalizować finanse, żeby w porę przygotować al-

ternatywę, rozkręcić przyjemną aktywność i zorganizować dzień na nowo.
Stefan: Trzeba mentalnie się przestroić. To wymaga czasu. Najlepiej rozkręcić się 

w obszarze zainteresowań, na które dotąd nie mieliśmy czasu.
Barbara: Zdyscyplinować się do ułożenia nowego rytmu dnia, pielęgnowania re-

lacji ze znajomymi, bo gdy wytraci się dynamikę, to wolny czas może okazać się 
przytłaczający.

W styczniu w Lesznie jeden z najbardziej aktywnych emerytów wśród krę-
glarzy fińskich Marek Matuszczak zorganizował drugi już Rodzinny Turniej 
w Kręgle Fińskie w międzynarodowej obsadzie. Jego rodzina jest duża, aktyw-
na i lubi się dobrze bawić. Prawie 20 osób wzięło udział w konkursie i zadekla-
rowało chęć do zabawy za rok.

Wszystkim świeżo upieczonym i nie tylko Emerytom życzymy wielu pomysłów 
i możliwości realizowania pasji! 

TEKST I ZDJĘCIE: JOANNA KLAMECKA



25# INWESTYCJE

Umowa zawarta, gminne drogi do przebudowy
Firma z Krobi przebuduje trzy odcinki dróg w Dąbczu, Kłodzie i Rojęczynie. Inwestycja 
będzie kosztować ponad 4,41 mln zł, a zdecydowana większość środków na ten cel po-
chodzi z Rządowego Programu Polski Ład.

Gmina Rydzyna nieustannie inwestuje 
w poprawę infrastruktury, aby mieszkań-
com żyło się lepiej. Najnowsza inwesty-
cja obejmuje trzy odcinki dróg w trzech 
miejscowościach. W Dąbczu odmienio-
na zostanie ul. Łącznikowa na odcinku 
około 500 m. Zakres inwestycji obejmuje 
roboty rozbiórkowe i ziemne, nową na-
wierzchnię z kostki betonowej, system 
odwodnienia, kanalizacji deszczowej, 
urządzenia bezpieczeństwa ruchu, a tak-
że zagospodarowanie terenów zielonych.

W Kłodzie przebudowany zostanie od-
cinek o długości 950 m na tzw. zapłociu. 

Zakres prac jest podobny jak w przypad-
ku Dąbcza. Najkrótszy odcinek będzie 
wykonany w Rojęczynie w podobnym 
standardzie jak w pozostałych miejsco-
wościach. Zostanie tam przebudowane 
około 110 m drogi przy szkole podstawo-
wej, ale prace obejmą także przyszkol-
ny parking. Z punktu widzenia miesz-
kańców Rojęczyna będzie to ważna 
inwestycja.

Umowę na realizację prac podpisa-
no w połowie stycznia między Gminą 
Rydzyna a fi rmą z Krobi należącą 
do Patryka Borowczyka. Samorząd 

reprezentowali burmistrz Kornel 
Malcherek oraz skarbnik Wojciech 
Antoniak.

– Termin zakończenia prac został okre-
ślony w umowie na 15 marca 2025 roku
– informuje Łukasz Bartkowiak, wice-
burmistrz Rydzyny.

Całkowity koszt inwestycji oszacowa-
no na ponad 4,41 mln zł, z czego 3,5 
mln zł będzie pochodzić z Rządowego 
Programu Polski Ład. To 80 procent ca-
łości zadania.

Są pieniądze na kulturę fi zyczną i sport
W 2024 r. na ten cel przeznaczono z gminnej kasy 235 tys. zł. Podzielono je na osiem podmiotów z Gminy Rydzyna.

Na zdjęciu: Patryk Borowczyk, 
Kornel Malcherek Burmistrz Miasta 
i Gminy Rydzyna oraz Skarbnik  
Gminy Rydzyna Wojciech Antoniak

W zdrowym ciele zdrowy duch – to stara prawda, która wciąż pozostaje aktualna. 
Rydzyński samorząd stale wspiera organizacje krzewiące kulturę fi zyczną i sport. 
Środki na bieżący rok zostały rozdysponowane w ramach konkursu ofert na wykona-
nie zadań publicznych Miasta i Gminy Rydzyna właśnie w tym obszarze. Pieniądze 
trafi ą do podmiotów mających status organizacji pożytku publicznego zajmujących 
się szkoleniem sportowym.

– Wszystkie złożone oferty zostały ocenione przez komisję konkursową – mówi 
Łukasz Bartkowiak, wiceburmistrz Rydzyny.

Podział środków prezentujemy w tabeli.

Rydzyńska Akademia Piłkarska RAP 2010: 28 000 zł
KS Wamet Dobry Wiązar Dąbcze: 32 000 zł

4P4S Rydzyniak Rydzyna: 68 000 zł
Rycerze Rydzyna - Młodzież: 56 000 zł

Klub Sportowy „Sfi nks Rydzyna”: 5 000 zł
R-Team Rydzyna: 18 000 zł

Akademia Piłkarska Dąbcze: 20 000 zł
Run Team Rydzyna: 8 000 zł

Zdjęcia x 2: www.rydzyna.pl
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26 # WOŚP / POMAGAJMY

Leszczyniacy chętni do pomagania
Pod koniec stycznia w Międzygminnym Schronisku dla bezdomnych zwierząt w Henrykowie odbyły się comiesięczne dni otwar-
te. Mimo zimna, pogoda dopisała. Wydarzenie przyciągnęło wielu gości i wolontariuszy. 2 kociaki i 1 szczeniak trafiły do 
adopcji.

Dwa kociaki i  jeden szczeniak trafiły 
do nowych właścicieli, ale to nie jedy-
ne sukcesy weekendowych drzwi otwar-
tych. Najprawdopodobniej także nasza 
podopieczna Cynia znajdzie nowy dom. 
Podczas drzwi otwartych rozkochała 
w sobie rodzinę. Życzymy jej, żeby jak 
najszybciej opuściła Schronisko. Drzwi 
otwarte przyciągają osoby szukające 
psa czy kota oraz przypominają miesz-
kańcom naszego regionu o Schronisku. 
Opowiadamy o procedurze adopcyjnej, 

przedstawiamy naszych podopiecznych, 
zwracamy uwagę na to, jak można wspie-
rać na co dzień te zagubione, porzuco-
ne czy niechciane zwierzęta. Gościmy 
też sporo wolontariuszy, którzy bawią 
się z kotami, wyprowadzają na spacer 
psy. Rąk do pomocy nigdy nie za wie-
le. Aktualnie w Schronisku przebywa 95 
psów i 25 kotów. Wprawdzie obserwuje-
my tendencję spadkową, która nas cie-
szy, jednak to wciąż spora liczba miesz-
kańców, dla których lepszą opcją byłoby 

zamieszkanie w kochającym domu niż 
pozostanie w klatkach Schroniska - mówi 
pani kierownik Schroniska Małgosia 
Buczyńska.

Drzwi otwarte odbywają się co miesiąc. 
O tym wydarzeniu informujemy na na-
szym profilu facebookowym, stronie 
www oraz poprzez stronę Urzędu Miasta 
Leszna. Przypominamy, że Schronisko 
jest czynne codziennie – w poniedziałki 
od 10 do 16, a w pozostałe dni, łącznie 

z weekendami i świętami od 9 do 15. 
Zapraszamy osoby chętne do adopcji, 
niesienia pomocy czy poszukujące do-
datkowych informacji.

W lutym odbędzie się walentynkowa 
sesja zdjęciowa. Zdjęcia pupilów obej-
rzycie na naszych mediach społecznoś-
ciowych i stronie: www.schronisko.lesz-
no.pl

TEKST: JOANNA KLAMECKA
ZDJĘCIA: MARTA CYGLER

32. finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy
W niedzielę 28 stycznia całe Leszno miało jeden wspólny cel – zebranie jak naj-

wyższej kwoty pieniędzy. Pomóc miały w tym liczne wydarzenia zorganizowane 
m.in. przez instytucje, stowarzyszenia, czy firmy. Dochód uzbierany podczas kwe-
sty i różnego rodzaju licytacji będzie w tym roku przeznaczony na zakup sprzę-
tu do diagnozowania oraz monitorowania i rehabilitacji chorób płuc pacjentów na 
oddziałach pulmonologicznych dla dzieci i dorosłych. Finał podsumowujący ten 
niezwykle aktywny i pełen dobrej woli dzień odbył się w Hali Trapez, gdzie zapre-
zentowano m.in. skład żużlowej drużyny Fogo Unii Leszno. Oczywiście nie mo-
gło również zabraknąć symbolicznego światełka do nieba, które wysłano z serca 
miasta – pięknego Rynku.

W dzień oddania gazety do druku, czyli 29 stycznia, przez leszczyński sztab zo-
stało zebrane 278 836,10 złotych. Oczywiście ta suma ulegnie jeszcze zmianie po 
dodaniu do niej kwot pochodzących z e-skarbonek, aukcji Allegro i wpłat za po-
średnictwem terminali.

TEKST I ZDJĘCIA MAGDALENA WOŹNA



27# OKIEM SPECJALISTY 

Wyróżnione przypadki stycznia

Kobieta, 71 lat.

Pogrubienie paznokci, odklejenie i zmiana koloru na żółty
to częsty obraz u Pacjentów, których dotyczą przebyte
urazy mechaniczne w obrębie palców i paznokci. Tego
rodzaju objawy mogą być też wynikiem wieloletnich
nieprawidłowości w mechanice ruchu, związanej z
przeciążeniem lub z noszeniem niewłaściwego obuwia. 

Pacjenci zgłaszający się z problematycznymi paznokciami
są bardzo często zawstydzeni, co zawsze jest dla mnie
zrozumiałe, ale jednocześnie wyjaśniam, że nie ma tu
powodów do krępowaia się, bo takie paznokcie są częstymi
problemami Wielu Osób i stosunkowo łatwo można
przywrócić je do estetycznego wyglądu.

Wyróżnione przypadki stycznia

Kobieta, 71 lat.

Pogrubienie paznokci, odklejenie i zmiana koloru na żółty
to częsty obraz u Pacjentów, których dotyczą przebyte
urazy mechaniczne w obrębie palców i paznokci. Tego
rodzaju objawy mogą być też wynikiem wieloletnich
nieprawidłowości w mechanice ruchu, związanej z
przeciążeniem lub z noszeniem niewłaściwego obuwia. 

Pacjenci zgłaszający się z problematycznymi paznokciami
są bardzo często zawstydzeni, co zawsze jest dla mnie
zrozumiałe, ale jednocześnie wyjaśniam, że nie ma tu
powodów do krępowaia się, bo takie paznokcie są częstymi
problemami Wielu Osób i stosunkowo łatwo można
przywrócić je do estetycznego wyglądu.

Kobieta, 37 lat. 

Z problematycznymi paznokciami zmagała się
od 16. lat! Historia zaczęła się od zabawy

weselnej, w czasie której inna kobieta
nadepnęła na Jej palce obcasami. 

Pani przez lata zamalowywała nieestetycznie
wyglądające płytki kolorowymi emaliami.

W PODOlove po raz pierwszy usłyszała, że
stan paznokci nie jest wynikiem choroby ani

żadnej infekcji. 
Pogrubienie, odklejenie od łożyska, zmiana

zabarwienia wynikają ze złożonego problemu,
który należy rozwiązywać holistycznie. 

Odkąd Pani jest pod opieką PODOlove, Jej
paznokcie nabierają coraz zdrowszej  formy i

estetyczniejszego wyglądu.

Kobieta, 64 lata.

Do PODOlove zgłosiła się z bolesnymi, głębokimi rozpadlinami pięt.
W moim Gabinecie do każdego problemu podchodzę bardzo indywidualnie. Tak

zadziało się również tutaj. Kobieta jest po pierwszych zabiegach, które przyniosły
szybkie, pozytywne efekty, ale stan wymaga dłuższej terapii. Obie jesteśmy

dobrej  myśli. :)

JOANNA KALISKA
PODOLOVE LESZNO
Leszno, ul. Niepodległości 29/2
tel. 509 901 102
www.facebook.com/PODOloveLeszno

Przedstawiam Państwu efekty mojej pracy
na przykładach wyróżnionych terapii
minionego miesiąca.

Zdjęcia przedstawiają porównanie stanów
paznokci w dniu zgłoszenia problemów
przez Pacjentów oraz rezultaty, które udało
się uzyskać dzięki zabiegom
podologicznym w moim gabinecie.

Przy zdjęciach krótko opisuję rodzaj
problemu i historię danego przypadku. (8
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28 # KOBIETA (NIE)ZWYKŁA

TEKST: KATARZYNA PLEWKA-CHYŻYŃSKA
                                                          ZDJĘCIE: JOANNA CIEKAŃSKA @ASIACIEK

Magdalena Woźna
Zapytałam o Magdę jej rodzinę i przyjaciół.  

DZIENNIKARKA

Magda z wykształcenia jest dziennikarką. Pracę w Leszczyniaku znalazła mieszkając 
jeszcze w Rotterdamie. Od … lat jest sztandarową dziennikarką. Magda ma niesamo-
witą umiejętność odkrywania nowych miejsc i nowych ludzi. Będąc rodowitą leszczy-
nianką, do dziś potrafi patrzeć na miasto z zupełnie nowej perspektywy i w swoich ar-
tykułach cudownie to wykorzystuje. Jak nikt potrafi odkrywać nowych, inspirujących 
ludzi. Każdy jej artykuł jest swoistą pochwałą życia – ludzi, którzy tu mieszkają i miejsc, 
które są warte zachwytu. Jak podkreśla Tomek Młynarczyk – nasz wspólny szef wszyst-
kich szefów – Leszczyniak bez Madzi nie byłby tak energetyczny i pełen życia, a Łukasz 
dodaje, że nikt tak jak Magdalena potrafi zjednać sobie rozmówców.

FOTOGRAFKA 

Jej profil na instagramie Fotograficzna_podróżniczka obserwują miłośnicy mobilnej 
fotografii, szukając inspiracji i nowych perspektyw. Jej zdjęcia zaprezentowane zosta-
ły na wystawie podczas festiwalu LUFA, podczas której Magda miała swój panel dys-
kusyjny o fotografii właśnie. Nikt tak jak ona nie potrafi pokazywać miasta z tak róż-
nych perspektyw. Na każdym kroku przekonuje, że do zrobienia wyjątkowego zdjęcia 
nie potrzeba profesjonalnego sprzętu za kilka tysięcy. Wszystkie swoje zdjęcia wyko-
nuje telefonem i potrafi odnaleźć nowy kadr tam, gdzie zrobiono już miliony zdjęć. 
Wspólne spojrzenie na miasto i zachwyt nad nim – tak narodził się projekt „Turystki we 
własnym mieście”, który stworzyła wspólnie z Asia Ciekańską. Dziewczyny jeżdżą po 
Polsce, prowadzą warsztaty z fotografii mobilnej i uczą zachwytu nad swoim miastem. 
I jak podkreśla Aśka – Magdalena, jako fotografka potrafi dostrzec piękno w detalach, 
które umykają innym.

PODRÓŻNICZKA

Pisanie o Magdzie bez wspomnienia o podróżach byłoby jak truskawki bez cukru 
i słodkiej śmietanki ;) 5 lat mieszkania w Holandii razem z jej partnerem Robertem 
ukształtowało ją w wyjątkowy sposób. To właśnie zagranicą nauczyła się przyglądać 
miastu okiem turystki, nawet po kilku latach mieszkania w nim. Najważniejszym mia-
stem w jej życiu okazał się Rotterdam. Jak wspomina Robert, to miejsce niejako samo 
ich wybrało. Pewnego dnia, wracając od znajomych, nad Erasmusburgiem - mostem 
łączącym dzielnice Rotterdamu,  bajecznie zachodziło słońce. I wtedy, w tej jednej 
chwili postanowili, że muszą zamieszkać właśnie w Rotterdamie. Pracowali na taśmie 
po 12 godzin dziennie, tylko po to, aby w weekendy móc odkrywać miasto po swo-
jemu. Bo gdy Magda podróżuje, czuje, że całe miasto musi zostać przez nią odkryte. 
A Rotterdam to miasto, które ma w sobie wszystko, czego Magda szuka- wielokultu-
rowość, sztukę uliczną na najwyższym poziomie i restauracje z całego świata. To taka 
podróż po całym świecie zaklęta w ulicach jednego miasta. „Jeśli chcesz poleżeć na 
leżaku, korzystając z uroków all inclusive – nigdy nie podróżuj z Magdaleną” – mówi 
Robert. Przed każdą podróżą Magda kupuje przewodniki i planuje skrupulatnie każ-
dą wyprawę. Żaden mural się przecież sam nie zobaczy. Już dziś ma stworzoną listę 
miejsc, które chce odwiedzić w tym roku.

A z mojej perspektywy?

Magda zawsze wygląda pięknie, jak kolorowy ptak, na często szarych ulicach miasta. 
Magda jest chodzącą profesjonalistką – w przeciwieństwie do mnie jest typem wzo-
rowego ucznia z pierwszej ławki. Magda wiecznie jeździ na rowerze. Mijam ją niemal 
codziennie w drodze do pracy. Ja w ciepłym samochodzie, ona, niezależnie od po-
gody, na swoim niebieskim rowerze. Magda jest pełna sprzeczności. I jest zupełnie 
nieoczywista.

I nie zabijaj mnie, Magdaleno. Kolumna jest z powrotem Twoja! Ucałowania, Kasia.

PRZYJACIÓŁKA

„Wspierająca, akceptująca i szalona” - taka mówi o Magdzie Izka. Magda i Iza przyjaźnią 
się od 16 lat. Jak podkreśla Iza– Magda, jak nikt inny potrafi żyć tu i teraz, udowadniając, 
że najcenniejsze chwile i wspomnienia nie potrzebują pieniędzy. Magda jest przyja-
ciółką, która dba o swoich bliskich, motywując, ale gdy trzeba – powie prawdę prosto 
w oczy. To, co podkreślają wszyscy, z którymi o Magdalenie rozmawiałam podkreśla-
ją jej upór w dążeniu do celu. Może pracować po 12 godzin, może marudzić (w koń-
cu nie bez kozery nazywana jest przez bliskim Smerfem Marudą), ale Magda to taki 
typ, który się nie podda.  Asia z którą Magda współtworzy projekt „Turystek…” doda-
je- „umiejętność odnajdywania piękna w małych rzeczach sprawia, że przyjaźń jest nie 
tylko pełna wspólnych zainteresowań, ale i głębokiego zrozumienia i wdzięczności za 
drobne radości codzienności”.

Uwaga, uwaga, dokonuję wrogiego przejęcia. Kradnę kolumnę 
i cykl bez pardonu. Nie oddam ich dopóki nie napiszę o kobiecie 
naprawdę niezwykłej!
Cykl KOBIETA (NIE)ZWYKŁA jest naprawdę świetny. Ale, sami 
przyznacie, ma on pewną wielką, podstawową wadę. Magda 
Woźna pisząc o innych kobietach , nigdy nie napisze o sobie. 
A ludzie drodzy! Drugiej takiej kobiety-rakiety ze świecą szukać.
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Baran (21.03-19.04)

Drogi Baranie, luty 2024 roku może okazać się miesiącem przełomowy dla Twojej kariery zawodowej. Aby 
tak się stało, powinieneś wykorzystać sprzyjający czas, wykazać się inicjatywą. Przyda się rzeczowe, pokor-
ne, niezwykle konstruktywne podejście. W tej kwestii możesz też liczyć na wsparcie najbliższych. Kosmiczna 
aura będzie Cię też wspierać w sprawach uczuć, jeśli tylko zechcesz skupić się na jasnej stronie swojej we-
wnętrznej mocy. Jeśli jesteś samotnym Baranem, to najprawdopodobniej zaczniesz szukać kogoś, z kim 
mógłbyś dzielić życie lub choćby miło spędzać czas. Powinieneś za to uważać w sprawach fi nansowych, 
ponieważ czekają Cię niespodzianki i to niekoniecznie tylko miłe: nieplanowane wydatki, straty. Warto też 
wykorzystać bieżący czas, aby pozbyć się szkodliwych przyzwyczajeń: porzucić nałogi, szkodliwy jadłospis 
i styl życia. Uda się, jeśli tylko się postarasz.

Byk (20.04 - 20.05)
Drogi Byku, bieżący miesiąc otworzy przed Tobą wiele nowych drzwi, jeśli tylko Ty otworzysz się na inne 
od stereotypowych sposoby postępowania. Cenisz tradycję, czujesz się bezpiecznie, gdy naśladujesz tra-
dycyjne, sprawdzone metody. Teraz nadeszła pora, byś odrzucił to, co się nie sprawdza zamiast próbować 
wciąż tak samo... Możesz wybrać się w podróż życia lub po prostu zrobić rachunek sumienia oraz naryso-
wać mapę myśli i pragnień, by wyruszyć w duchową podróż po marzenia. Lutowa energetyka gwiazd bę-
dzie Cię wspierać we wszystkich sprawach, a szczególnie zawodowych oraz fi nansowych. Jeśli jesteś sa-
motnym Bykiem, to możesz liczyć na nowe, ekscytujące znajomości. Jeśli natomiast pozostajesz w stałym 
związku, to bardzo prawdopodobne, że postanowisz stać się bardziej niezależny i więcej uwagi poświęcić 
trosce o swoje potrzeby emocjonalne, nawet za cenę niezadowolenia ze strony partnera.

Bliźnięta (21.05-20.06)
Drogi Bliźniaku, luty 2024 roku to dla Ciebie świetny czas, by odpocząć, zregenerować się, zmienić styl 
życia na zdrowszy i lepiej odpowiadający Twoim potrzebom duchowym. Jeśli nie zadbasz o swoje zdrowie, 
to wkrótce okaże się, że nie masz na nic siły i Twoje plany czy zamiary posypią się… Otaczająca Cię aura 
kosmiczna będzie także sprzyjać rozwojowi wewnętrznemu, zatem lepiej zwolnij, zachowuj dystans 
i nie wyciągaj pochopnych wniosków. Luty sprzyja też kursom i podnoszeniu kwalifi kacji zawodowych. 
W pozostałych sferach życia optymalnie byłoby utrzymywać stan harmonijnej równowagi. Jeśli jesteś 
samotnym Bliźniakiem, to masz szansę odkryć, co blokuje tę sferę życia. Jeśli jesteś w stałym związku, to 
możesz odkryć, co zrobić, aby ożywić rutynę. Uważaj również na fi nanse; więcej oszczędzaj, mniej wydawaj, 
poszukaj nowych dróg zarobkowania.

Rak (21.06 - 22.07)
Drogi Raku, dla Ciebie luty 2024 roku to przede wszystkim czas nieustannych konfrontacji ze światem. 
Postaraj się zachować trzeźwy, racjonalny osąd i  nie podejmuj decyzji pod wpływem stresujących 
okoliczności lub presji ze strony otoczenia. Od Ciebie zależy, czy wyjdziesz z tego z tarczą, czy na tarczy… 
To doskonała okazja do rozwijania naturalnych talentów i rozwoju duchowego. Niemniej w związku z tym 
w sferze codzienności czekają Cię dość stresujące chwile, a o kompromisy wcale nie będzie łatwo. Postaraj 
się o otwartość umysłu oraz nie poddawaj się zmienności emocji, pamiętając, że emocje raz przychodzą, 
raz odchodzą, niczym woda… Lutowa energetyka będzie wspierać Twoje decyzje w sprawach uczuć oraz 
zdrowia. Warto też zrobić rachunek zysków i strat, by podjąć sensowne i korzystne działania w sferze 
fi nansów.

Lew (23.07 - 22.08)
Drogi Lwie, druga połowa lutego 2024 gwarantuje Ci czas romantycznych uniesień. Kosmiczna aura będzie 
sprzyjać partnerstwu, namiętności, fl irtom i cieszeniu się bliskością duchową i fi zyczną. Warto poświęcić 
więcej czasu, by pielęgnować dotychczasowy związek. Samotne Lwy mogą poznać kogoś interesującego lub 
zdecydować, że jednak dadzą szansę komuś, kogo znają od lat. Tyle na temat wyjątkowych szans. Tymczasem 
przez cały bieżący miesiąc bardzo ostrożnie podchodź jednak do zdrowia: nie zapominaj o regularnych 
treningach, zdrowym jadłospisie, regularnym wypoczynku. Unikaj ryzyka, bo może się skończyć kontuzją 
lub dłuższą niepełnosprawnością. Dopiero koniec miesiąca sprawi, że wzrośnie Twoje poczucie wewnętrznej 
równowagi. W lutym warto postawić też na rozwój duchowy oraz rozwijanie naturalnych talentów czy 
podnoszenie kwalifi kacji zawodowych.

Panna (23.08 - 22.09)
Droga Panno, w lutym 2024 roku postaw na rozwój w dwóch sferach życia: karierze i partnerstwie. Nie 
bój się trudnych rozmów. Przeciwnie – korzystaj ze wsparcia kosmicznego, by na nadać miłości bardziej 
satysfakcjonujący, szczęśliwszy kurs. W relacjach przyda się więcej luzu, spontaniczności i młodzieńczego 
wdzięku. Dzięki temu poczujesz się nie tylko potrzebna, ale kochana i radosna, bo kochasz. Nie ulegaj też 
presji partnera czy współpracowników, a nawet szefów. W pracy słuchaj uważnie, ucz się na błędach, rozwijaj 
umiejętności i ufaj podszeptom intuicji. Luty to także czas sprzyjający Twoje kondycji i dobrostanowi. 
Wzmacniaj więc siły, wysypiaj się, nie rezygnuj z aktywności fi zycznej mimo wciąż zimowej aury. Nad 
fi nansami z kolei zapanujesz znacznie efektywniej, gdy tylko przestaniesz się zamartwiać…

Waga (23.09 - 22.10)
Droga Wago, luty 2024 roku może przynieść wiele zmian w osobistej sferze życia. Być może przyjdzie Ci 
pożegnać kogoś bliskiego, może całkowicie zmienisz otoczenie. Choć te wyzwania okażą się trudne, a nawet 
bolesne, to z czasem zrozumiesz, że były konieczne, abyś rozwijała swój osobisty, życiowy potencjał. Aura 
energetyczna będzie Ci też sprzyjać w rozwijaniu Twoich ukrytych talentów. Wrażliwości często towarzyszy 
wyostrzona intuicja, dzięki której możesz uniknąć przykrych niespodzianek. Masz szansę rozwijać zdolności, 
pasję, a także pogłębiać wiedzę ezoteryczną lub po prostu wsłuchać się w siebie i zdecydować, co dalej… 
Ostatnia dekada miesiąca zachęci Cię do większej otwartości, ożywi życie towarzyskie i zapał do zabawy, 
miłości. Postaraj się też z troską podejść do zdrowia, nie lekceważ najsłabszych nawet przejawów słabości.

Skorpion (23.10 - 21.11)
Drogi Skorpionie, luty 2024 roku zaliczysz do udanych, jeśli tylko zechcesz potraktować go jak początek 
nowego etapu w życiu. Co było, minęło. Jest tylko tu i teraz, a Ty jesteś kowalem swego losu. Zmaterializuje się 
to, na czym skupisz swoją uwagę: racjonalnie, systematycznie, ale w całkowitej zgodzie ze sobą. Osiągniesz 
sukces, jeśli tylko powściągniesz wewnętrzny chaos. Unikaj także korzystania z cudzej pomocy, bo uda się to, 
co samodzielnie wypracujesz. Kosmiczna aura będzie Cię też spierać w relacjach partnerskich i rodzinnych. 
Warto wykazać się troską, zaangażowaniem i poświęcić więcej czasu tym, których szczerze kochasz. Uważaj 
jednak, aby wzrostu poczucia własnej wartości i sił życiowych nie roztrwonić na kaprysy lub zniszczyć przez 
skłonność do ryzyka. Jeśli jesteś samotnym Skorpionem, to będziesz miał szansę na nowe znajomości.

Strzelec (22.11 - 21. 12)
Drogi Strzelcze, w centrum Twoich zainteresowań znajdą się sprawy fi nansowe oraz towarzyskie. Lutowa 
aura kosmiczna sprawi, że znajdziesz rozwiązanie problemów bytowych męczących Cię od miesięcy. Co 
prawda nie będą to jeszcze zwycięstwa ostateczne, ale pozwolą nieco odetchnąć przed kolejnym etapem 
pełnym wyzwań. Kariera raczej stabilna, choć staraj się unikać nowych wyzwań, które obciążą Twój grafi k. 
Oszczędzaj siły, dbaj o siebie, bo osłabienie i stres łatwo przyciągają chorobę. Możliwe, że poznasz osobę, 
z którą połączy Cię przyjaźń. Możliwe też, że nowe znajomości przyczynią się do rozwoju Twojej kariery. 
Masz zielone światło także w miłości, choć Twoja niechęć do wiązania się już na starcie może wszystko 
zniweczyć… W towarzyskiej sferze życia sporo się będzie działo, zatem korzystaj i ciesz się tym. Nie angażuj 
się jednak w ryzykowne fl irty; nie dawaj powodów do zazdrości; bądź lojalny.

Koziorożec (22.12 - 19. 01)
Drogi Koziorożcu, luty 2024 roku może okazać się dość skomplikowany we wszystkich sferach życia. Z jednej 
strony zewnętrznie sprawy będą iść swoim torem. Za sprawą Wenus pierwsze dekady miesiąca sprzyjać będą 
Twoim planom, a to, w co wierzysz, uda się, jeśli tylko się zaangażujesz. Z drugiej jednak lutowa aura wprawi 
Cię w dziwne nastroje melancholii, zdecydowanie wzmacniając naturalne skłonności do pesymizmu. Taki 
stan rzeczy niewątpliwie rozwinie intuicję oraz twórczą stronę Twojej osobowości. W sprawach życiowej 
codzienności przyniesie jednak duchowy zamęt, poczucie zagubienia i zwątpienie. Jeśli postanowisz zmienić 
kierunek, zrób to, choć lepiej skonsultuj swoje decyzje z kimś, komu ufasz. Uważaj na swoje zdrowie, nie 
forsuj się i dbaj o równowagę między wypoczynkiem oraz pracą. Nie odsuwaj się też od najbliższych; chcą 
Ci pomóc, lepiej Cię zrozumieć.

Wodnik (20.01 - 18. 02)
Drogi Wodniku, luty może okazać się niezwykle twórczy. W rocznym cyklu to Twoje „pięć minut” w osobistej 
sferze życia. Oto przed Tobą stoją liczne wyzwania, dzięki którym przekonasz się, jak wysoko cenisz 
niezależność i ile jesteś gotów dla niej poświęcić. Dlatego w sprawach zawodowych postaraj się szukać 
kompromisów. Lepiej też nie obnoś się z krytyką. Przeciwnie – rób swoje tak, jak potrafi sz, ale wciąż 
szukając równowagi, wewnętrznego poczucia balansu między radością życia a odpowiedzialnością. Z kolei 
w sprawach uczuciowych wykaż się dyplomacją, delikatnością i empatią względem partnera i bliskich, 
których kochasz. Możliwe, że zdecydujesz się też na okresową izolację i samotność. Warto realistycznie 
podejść do wydatków i nie ryzykować, bo skończy się to stratami, które trudno będzie wyrównać. Ponieważ 
luty może być stresujący, warto zatroszczyć się o jadłospis bogaty w składniki odżywcze.                                                                        

Ryby (19.02 - 20.03)
Droga Rybo, luty 2024 roku to dla Ciebie przede wszystkim czas dojrzałej miłości, stabilnego partnerstwa 
i rozwoju zawodowego. Warto dopiąć sprawy, które uważasz za priorytetowe. Jeśli zostały jeszcze jakieś 
niezałatwione sprawy z przeszłości, to jak najszybciej się z nimi uporaj. Nie oglądaj się na innych; słuchaj 
siebie; postaw na swój racjonalny, krytyczny sposób myślenia i praktyczny wymiar życia. Bez większego 
trudu możesz tworzyć okoliczności sprzyjające ważnym dla Ciebie sprawom. Komu jak komu, Tobie nie 
trzeba wyjaśniać, jaką moc sprawczą mają wyobraźnia i nieugięta wiara w sens pragnień, jeśli czujesz, że 
powinnaś… Pamiętaj jednak, żeby troszczyć się też o swoje potrzeby emocjonalne, a także kondycję fi -
zyczną. Im silniejsze, sprawniejsze ciało, tym lepiej służy pragnieniom serca.

Horoskop klasyczny na luty 2024 r. opracowała Akia



30 #  PROMOCJA



31# POZNAJ ŚWIAT

Pomiędzy Lizboną a Porto
Portugalia to kraj niezwykły w swej różnorodności. Południe zachwyca błękitną wodą, natomiast majestatyczne fale skradają 
serce każdego surfera. Nieco dalej na północ znajduje się Lizbona. Niesamowita. Każda dzielnica jest inna. W Alfamie przenosi-
my się do XVIII wieku. W Chiado czuć mieszankę kultury z eleganckimi butikami. W Belem poszukujemy Vasco Da Gamy, niejako 
wciąż żywego. Jeszcze dalej na północ znajduje się mekka zakochanych. Tam można delektować się winem Porto w Porto.  
Miasta dzieli trochę ponad 300 km. Warto jednak zatrzymać się mniej więcej w połowie drogi, aby przeżyć coś niezwykłego… 

19 grudnia 2023

- Bom Dia! Szukam autobusu do Fatimy.
- Oi! Za 10 minut ja tam jadę, wsiadaj 

do “piątki”
- Obrigado!
…
- Me desculpe, senhor! “Piątka” nie je-

dzie do Fatimy, tylko do Cova Da Iria. 
Tak przynajmniej jest napisane…
- Nooo, czyli do Fatimy!
- Jak to?
- Dobra, jak chcesz. Autobus do F A T 

I M Y odjeżdża za 15 minut ze stanowi-
ska nr 8.

Być może gdybym nauczył się więcej 
niż pięciu słówek po portugalsku, móg-
łbym się dowiedzieć, że Fatima to tylko 
umowna nazwa. Oczywiście istnieje ta-
kie miejsce, jednak znajduje się tam wy-
łącznie mały cmentarzyk oraz kościółek. 
Fatimę często myli się z Cavo Da Iria, 
to właśnie tam mieści się sanktuarium. 
W Aljustrel, malutkiej wiosce, mieszkali 
pastuszkowie. Gdybym znał portugalski, 
kierowca z pewnością wytłumaczyłby 
mi, że Fatima to raczej określenie ogól-
nikowe. Nie ma więc żadnego znacze-
nia, czy nasz autobus jedzie do Cavo Da 
Iria, Aljustrel czy Fatimy. Wszystko jest 
w pobliżu. 

13 maja 1917

Łucja de Jesus (“Jesus” to jedno z po-
pularniejszych nazwisk w Portugalii), 
Franciszek oraz Hiacynta Marto bawili 
się tego dnia w okolicach Cavo Da Iria. 
Nagle usłyszeli potężny grzmot, a następ-
nie podwójny blask. Matka Boska ukaza-
ła się na zielonym dębie. Siostra Łucja 

napisała później, że Maryja nie była ani 
smutna, ani wesoła. Na jej twarzy ma-
lował się wyraz współczucia oraz mat-
czynego napomnienia. Pastuszkowie zo-
stali poproszeni o regularne odmawianie 
różańca. Dokładnie co miesiąc Maryja 
objawiała się pastuszkom oraz zgroma-
dzonym osobom, prosząc o codzienne 
odmawianie różańca. Trzynastego dnia 
każdego miesiąca miały miejsce niezwy-
kłe zjawiska atmosferyczne. Podczas 
ostatniego objawienia zgromadzonym 
na niebie ukazała się Święta Rodzina, 

wizja Matki Boskiej Cielesnej oraz 
Matki Bożej Karmelitańskiej. 

19 grudnia 2023

Autobus z Lizbony do Fatimy (Cavo 
Da Iria, Aljustrel) jedzie około półto-
rej godziny. Wychodząc z mini dworca 
autobusowego w Cavo Da Iria, mamy 
już tylko 8 minut spaceru do kościoła 
Trójcy Przenajświętszej. Zbudowany 
w latach 2004-2007 za pieniądze dar-
czyńców zachwyca swoją monumental-
nością. Wewnątrz nie ma zbyt dużo zdo-
bień, imponuje jednak ołtarz wykonany 
z czystego złota. Zaraz obok wejścia stoi 
ogromny krzyż. Podobnie, jak kościół 
nie wygląda on “tradycyjnie”. Każdy od-
biera go zupełnie inaczej. Idąc w kierun-
ku bazyliki, natkniemy się na ogromne 
piece. Zaraz obok znajduje się miejsce, 
w którym można kupić świece (wybór 
jest bardzo duży). Zapaloną świecę usta-
wia się na specjalnym rusztowaniu bądź 
wrzuca bezpośrednio do ognia. Po pra-
wej stronie stoi mniejszy piec. Do niego 
wkłada się świece w kształcie poszcze-
gólnych organów ciała.  Kawałeczek 

dalej mieści się Kaplica Objawień z fi-
gurką Matki Boskiej. W koronie znajdu-
je się kula, wyjęta z ciała Jana Pawła II.

O miejscach kultu

W  ostatnim czasie można zauważyć 
spadek popularności miejsc kultu reli-
gijnego. O  ile dawniej, takie miejsca, 
jak Fatima, Santiago de Compostela lub 
Mekka, bardzo trudno było swobodnie 
zwiedzać, o tyle teraz, poza głównymi 
świętami, nie stanowi to żadnego prob-
lemu. Oczywiście można to wytłuma-
czyć ogólną sekularyzacją całego świa-
ta. Zjawisko to można oceniać różnie, 
niemniej rezygnowanie z odwiedzania 
miejsc kultu religijnego, tylko dlatego, 
że są miejscami kultu, jest całkowicie ir-
racjonalne. Nie są to bowiem tylko mo-
numentalne, niekiedy piękne budynki, 
ale przede wszystkim świadectwo trady-
cji oraz kultury danego państwa. Nie bez 
powodu zwiedzanie każdego państwa 
muzułmańskiego zaczynam w meczecie.
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